
Uzdevuma 

Nr.
Deleģētais uzdevums

Izpildes un kontroles 

termiņi 
Sasniedzamie rezultāti  Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība Normatīvais akts, kas nosaka deleģēto uzdevumu 

24-05.02. Pārskata par gaisa kvalitāti Latvijā sagatavošana un 

publiskošana

1) Kontrole 30.04.2025.

Izpilde 30.06.2025.

2) Kontrole 30.04.2025.

Izpilde 31.05.2025.

3) Visa gada laikā;

4) 15.11.2025.

5.1.) Kontrole 31.03.2025.

Izpilde 31.12.2025.

5.2.) Kontrole 01.06.2025.

Izpilde 31.12.2025.

6) visa gada laikā

1) Sagatavots pārskats par gaisa kvalitāti atbilstoši MK noteikumiem Nr. 1290 un publicēts LVĢMC tīmekļvietnē. Ikgadējā pārskata projekta sagatavošana un nosūtīšana KEM un citām kompetentajām iestādēm komentēšanai.

2) Ceļu kaisīšanas ar sāli / smiltīm un dabisko avotu ietekmes novērtējums pārskatam par daļiņu PM10 gaisa kvalitāti Rīgas aglomerācijā. (pēc nepieciešamības, ja būs novēroti pārsniegumi)

3) Modelēšana VVD vajadzībām, MK 182 izpildes nodrošinājums.

4) Sagatavots Valsts atmosfēras gaisa kvalitātes monitoringa tīkla izvērtējuma ziņojums un publicēts LVĢMC tīmekļa vietnē

5) Turpināt izvērtēt jaunās prasības, kas izriet no Gaisa kvalitātes direktīvas 2008/50/EK (pārskata versija), un sagatavot precizētu izvērtējumu, konkrēti: 

5.1.) par  nepieciešamo finansējumu minimalajām prasībām un ieteicamajām attiecībā uz jaunu gaisa piesārņojošo vielu mērījumu organizēšanu un monitoringa staciju uzturēšanai, 

5.2.)  par valsts zonējumu gaisa kvalitātes novērtēšanai un pārvaldībai Latvijā.

6) Nacionālā kontaktpunkta prasību pildīšana atbilstoši jaunās gaisa kvalitātes direktīvas prasībām (pēc nepieciešamības)

2 pārskati (1, 2)

(2. būs tad, ja būs pārsniegums)

4) ziņojums 

5) 2 izvērtējumi

MK not. Nr.1290 "Noteikumi par gaisa kvalitāti" 12., 42. un 43.punkts

MK 02.04.2013. noteikumiem Nr. 182 “Noteikumi par stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limita 

projektu izstrādi” 

24-05.10. Atkritumu poligonu apsaimniekošanas gada pārskatu 

apkopošana un  ievietošana LVĢMC tīmekļvietnē

30.10.2025. Sadarbībā ar VVD apkopoti un LVĢMC tīmekļvietnē ievietots apkopojums par 10 atkritumu poligonu apsaimniekošanu gada pārskatiem. 1 pārskats MK 27.12.2011.noteikumu Nr.1032 "Atkritumu poligonu ierīkošanas, atkritumu poligonu un izgāztuvju 

apsaimniekošanas, slēgšanas un rekultivācijas noteikumi"  47.un 48.punkts 

24-05.166. Pazemes ūdeņu raksturojuma un novērtējuma uzlabošana 

nākamajam upju baseinu apsaimniekošanas plānošanas 

periodam

1) - 5) Visa gada laikā ar izpildes 

kontroli 30.06.2025. un 

31.12.2025.

1) Faktisko datu un rezultātu uzkrāšana piesārņoto vietu teritorijām datu bāzē, lai nākamā plānošanas ciklā  uzlabotu slodžu un to rādītās ietekmes novērtējumu uz pazemes ūdeņiem.

2) UBA plānu izstrādes starpvalstu koordinācijas aktivitāšu īstenošana;

3) Datu sagatavošana atbilstošā griezumā BAIS sistēmas uzturēšanai.

4) Upju baseinu apgabalu raksturojuma izstrāde (pazemes ŪO raksturojuma aktualizācija, monitoringa apraksts, būtisko slodžu novērtējuma metodikas pārskatīšana/būtisko slodžu novērtējums).

5) Dalība papildu sanāksmēs un rīcības plānu sagatavošanā saistībā ar EK novērtējumu UBAP 2022.-2027.

1) Datu bāze

2) 2 sanāksmes

3) BAIS sistēmas datu sagatavošana

4) 4 UBA raksturojuma dokumenti

5) Pēc nepieciešamības piedalīties sanāksmēs un komentāru sniegšanā

Ūdens apsaimniekošanas likums

Ministru kabineta noteikumi Nr.646 "Noteikumi par upju baseinu apgabalu apsaimniekošanas plāniem un 

pasākumu programmām"

MK 13.01.2009. noteikumu Nr.42 „Noteikumi par pazemes ūdens resursu apzināšanas kārtību un 

kvalitātes kritērijiem” 4., 5., 6., 7. un 14.punkts; MK  01.07.2009. Rīkojuma Nr. 448 6.4. p.

24-05.167. Virszemes ūdeņu, kā arī plūdu riska raksturojuma un 

novērtējuma uzlabošana nākamajam upju baseinu 

apsaimniekošanas plānošanas periodam

1) 22.03.2025.

2) visa gada laikā

3) visa gada laikā

4) visa gada laikā

5) 22.12.2025.

6-7) visa gada laikā

8) 31.12.2025.

9) visa gada laikā

1) Sākotnējais plūdu riska novērtējuma ziņojums 4 UBA, atbilstoši Plūdu Direktīvas 4.pantam (līdz 22.03.2025.).

2) Upju baseinu apsaimniekošanas plānu ieviešanas pasākumu uzraudzība un sadarbības veicināšana (atbilst LIFE GoodWater IP aktivitāšu īstenošanai):

a) UBA plānu izstrādes starpvalstu koordinācijas aktivitāšu īstenošana;

b) sadarbība ar ZMNĪ meliorēto upju posmu apsaimniekošanas uzlabošanā;

c) datu sagatavošana atbilstošā griezumā BAIS sistēmas uzturēšanai;

d) SWAT modeļa rezultātu analīze (N, P slodžu būtiskumi), nosakot iespējas tos integrēt UBAP slodžu būtiskuma metodikās.

3) Būtisko ūdenssaimniecības jautājumu dokumenta izstrādāšana (atbilst LIFE GoodWater IP aktivitāšu īstenošanai)

4) Upju tipoloģijas precizēšana un ekoloģiskās kvalitātes rezultātu pārskatīšana atbilstoši tipoloģiskajām izmaiņām (atbilst LIFE GoodWater IP aktivitāšu īstenošanai)

5) Upju baseinu apgabalu raksturojuma izstrāde (UBA plānu pirmā daļa, kas ietver ŪO stāvokļa raksturojumu, būtisko slodžu novērtējumu, būtiskos ūdenssaimniecības jautājumus, ekonomisko analīzi - ūdens izmantošanas veidu raksturojums, izmaksu segšanas novērtējums, bāzes 

scenārijs). Sadarbība ar LHEI, kas sagatavo raksturojumu piekrastes/pārejas ūdeņiem.  (atbilst LIFE GoodWater IP aktivitāšu īstenošanai)

6) Pavasara plūdu un jūras vējuzplūdu riska modelēšana, izmantojot 2D modeli, balstoties uz statistiskiem aprēķiniem par 1961.-2024. gada datiem;

7) Pavasara plūdu un jūras vējuzplūdu draudu un riska  karšu 2026.-2031. gadam sagatavošana (7 varbūtības katram - pavasara plūdu un jūras vējuzplūdu riskiem).

8) Plūdu draudu un plūdu riska karšu 2026-2031. gadam publiskās apspriešanas nodrošināšana (sanāksmes, tikšanās ar pašvaldībām), t.sk., UBA konsultatīvās padomes sēdes

9) Dalība papildu sanāksmēs un rīcības plānu sagatavošanā saistībā ar EK novērtējumu UBAP 2022.-2027.

1) 1 ziņojums 4 baseiniem

2) 3 sanāksmes

3) 1 dokuments

4) 1 metodiskais materiāls

5) 4 UBA raksturojuma dokumenti

6) 35 NNPRT un 34 teritorijas ārpus NNPRT 

7) 14 kartes (7 pavasara plūdu un 7 jūras vējuzplūdu riskiem)

8) sanāksmju skaits, vismaz 4

9) Pēc nepieciešamības piedalīties sanāksmēs un komentāru sniegšanā

Ūdens apsaimniekošanas likums

Ministru kabineta noteikumi Nr.646 "Noteikumi par upju baseinu apgabalu apsaimniekošanas plāniem un 

pasākumu programmām"

Ministru kabineta noteikumi Nr.858 "Noteikumi par virszemes ūdensobjektu tipu raksturojumu, 

klasifikāciju, kvalitātes kritērijiem un antropogēno slodžu noteikšanas kārtību" 

VARAM 28.04.2014. rīkojums Nr. 165

24-05.168.PP. Direktīvas 2020/2184 par dzeramā ūdens kvalitāti prasību 

ieviešana (Prioritārais pasākums 2024.-2026.gadam 

21_08_P)

Kontrole - 30.09.2025.

Izpilde - 31.12.2025.

1) Rīgas ūdenskrātuves un Mazā Baltezera sateces baseinu raksturojums tiks papildināts ar pieejamo decentralizēto kanalizācijas sistēmu informācijas izvērtējumu, riska novērtējuma matricas izstrādi, citiem datiem pēc pieprasījuma.

2) Direktīvas 2020/2184 par dzeramā ūdens kvalitāti prasību ieviešanas situācijas analīze pazemes ūdeņiem:

a) Dzeramā ūdens ieguves vietu sateces baseinu identificēšanas un riska novērtēšanas metodiku aprobācija un pilnveidošana;

b) Dzeramā ūdens ieguves vietu sateces baseinu identificēšana un risku novērtēšana, monitoringa saraksta sagatavošana skrīningam.

3) Uzsākts ūdeņu riska vietu izpētes monitorings (skrīnings)  - 2. pusgadā uzsākts neapstrādāta virszemes ūdeņu kvalitātes monitorings Mazajā Baltezerā un Rīgas ūdenskrātuvē saskaņā ar MK. not. Nr. 547 (26.09.2023).

4) Dzeramā ūdens ieguves vietu sateces baseinu riska novērtējuma rīka izstrāde.

5) Ūdenssaimniecības nozares informēšana par  Direktīvas 2020/2184 ieviešanas rezultātiem (sanāksmes/semināra formāts).

1) Izstrādātie dokumenti

(skaits) 1

2) Izstrādātie dokumenti

(skaits) 1

3) Paraugu ņemšanas vietas (skaits) 2

4) Izstrādāts riska novērtējuma rīks

5) 1 sanāksme/seminārs

Direktīva 2020/2184 par dzeramā ūdens kvalitāti MK 26.09.23. noteikumi Nr. 547 "Dzeramā ūdens 

obligātās nekaitīguma un kvalitātes prasības, monitoringa un kontroles kārtība"

25-05.140. Ziņojuma sagatavošana sadarbībā ar VARAM un 

Zemkopības ministriju un iesniegšana Eiropas Komisijā par 

2020.-2023.gadu (atbilstoši MK 23.12.2014. noteikumu Nr. 

834 "Prasības ūdens, augsnes un gaisa aizsardzībai no 

lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma" 16., 17., 

18., 19. punktam). Ziņojuma ievietošana  REPORTNET 3 

platformā

Visa gada laikā Sniegtas konsultācijas EK, KEM par sagatavoto ziņojumu pēc pieprasījuma pēc nepieciešamības MK 23.12.2014. noteikumi Nr.834 "Prasības ūdens, augsnes un gaisa aizsardzībai no lauksaimnieciskās 

darbības izraisīta piesārņojuma"  

25-05.165. Informācijas par vides troksni iesniegšana  REPORTNET 3 

platformā 

Visa gada laikā ar izpildes 

kontroli 01.06.2025. un

31.12.2025.

1) Rīcības plāns trokšņa samazināšanai –par autoceļiem, uz kuriem satiksmes intensitāte ir vairāk nekā trīs miljoni transportlīdzekļu gadā, par dzelzceļa līnijām, uz kurām satiksmes intensitāte ir vairāk nekā 30000 (sadarbība ar Satiksmes ministriju) - saņemtās informācijas 

ievietošana REPORTNET 3 platformā;

2) Rīcības plāns trokšņa samazināšanai -par dzelzceļa līnijām, uz kuras satiksmes intensitāte ir vairāk nekā 30 000 vilcienu sastāvu gadā. (Sadarbībā ar Latvijas dzelzceļu) saņemtās informācijas ievietošana REPORTNET 3 platformā;

3) Rīcības plāns trokšņa samazināšanai - par lidostām, kuros notiek gaisakuģu pārvietošanās (pacelšanās vai nosēšanās) vairāk nekā 50 000 reižu gadā. (sadarbībā ar Rīgas lidostu) saņemtās informācijas ievietošana REPORTNET 3 platformā;

4) Rīcības plāns trokšņa samazināšanai - par aglomerācijām, kur iedzīvotāju skaits pārsniedz 100 000. (sadarbībā ar Rīgas domi) saņemtās informācijas ievietošana REPORTNET 3 platformā;

4 rīcības plāni ievietoti Reportnet 3 platformā Direktīva 2002/49 EK

MK 07.01.2014. not. Nr. 16 "Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība" 30, 44, 62. un 63.pants.

25-05.166. Gaisu piesārņojošo vielu emisiju datu sagatavošana un 

ziņošana Valsts kopējo emisiju jeb NEC direktīvas un 

konvencijas Par pārrobežu piesārņojuma pārnesi lielos 

attālumos (UNECE CLRTAP) ietvaros

1) Datu iesniegšana - 15.02.2025.

Paskaidrojošā ziņojuma gala 

versijas iesniegšana 15.03.2025.

2) 31.12.2025.

3) 01.04.2025.

4) Atbilstoši sanāksmju 

kalendāram

5) 31.12.2025.

6) Atbilstoši sanāksmju 

kalendāram

7) Atbilstoši sanāksmju 

kalendāram

8) 01.05.2025.

9) 01.05.2025.

10) 31.12.2025.

1) Sagatavots un iesniegts paskaidrojošais ziņojums un emisiju dati EK un konvencijas sekretariātam. Pirms iesniegšanas prezentēts un saskaņot sagatavoto informāciju ar iesaistītajām institūcijām  (ZM, EM, SM, KEM).  Ziņojums ievietots  EIONET CDR. Aizpildītas NFR tabulas 

ar emisijām par 1990.-2022.gadu

2) Atbilžu sagatavošana un sniegšana uz starptautisko auditoru jautājumiem par sagatavotajiem ziņojumiem. Pēc nepieciešamības sniegt komentārus par EVA un EK sagatavoto ziņojumu izvērtēšanu (~ maijs, jūnijs)

3) Sagatavots kopsavilkuma par valstī maksimāli pieļaujamām noteiktu vielu emisijām gaisā no bāzes gada līdz N-2 publicēšana LVĢMC tīmekļvietnē latviešu valodā (kopsavilkums par galvenajiem piesārņojuma avotiem dažādām vielām un noteikto mērķu sasniegšanu)

4) Ekspertu dalība EK darba grupas sanāksmē par gaisa kvalitātes un emisiju ziņošanu NEC direktīvas ietvaros

5) Gaisa piesārņojuma samazināšanas rīcības plāna 2020.-2030.gadam pārskatīšana un piedalīšanās darba grupās savas kompetences ietvaros; 

6)  Dalība darba grupā Task Force par emisiju inventarizāciju un prognožu izstrādi.

7)  Pēc nepieciešamības piedalīties sanāksmēs un darba grupās, kas saistīts ar NECD Ekosistēmu ziņojumu

8) Sagatavoti un, saskaņojot ar KEM, iesniegti dati un ziņojums emisiju telpiskai attēlošanai

9)  Sagatavoti un, saskaņojot ar KEM, iesniegti dati un ziņojums par lielajiem stacionārajiem avotiem

10) Ieviestas rekomendācijas saistībā ar šķīdinātāju emisiju aprēķiniem, kas ietvertas 2024.gadā veiktajā pētījumā  “Aktivitāšu datu harmonizēšanas un validēšanas pieejas izstrādāšana emisiju aprēķinu uzlabošanai no šķīdinātāju sektora” LVĢMC kompetences ietvaros.

1 kopsavilkums (3)

Komandējumu/ sanāksmju atskaites

3 ziņojumi (1, 8, 9)

1979.gada Konvencija par robežšķērsojošo gaisa piesārņošanu lielos attālumos. 9(f) punkts.; MK  not. 

Nr.1290 "Noteikumi par gaisa kvalitāti";  Vides aizsardzības statistika; MK  01.07.2009. Rīkojuma Nr. 448  

6.12punkts; 

Direktīva 2016/2284 (NEC direktīva).

MK.noteikumi Nr.614 "Kopējo gaisu piesārņojošo vielu emisiju samazināšanas un uzskaites noteikumi" 37. 

un 45.punkts.

MK 30.11.2010. noteikumu Nr.1082 75.punkts, Komisijas Īstenošanas lēmums 10.8.2018.

25-05.166.PP. Gaisu piesārņojošo vielu emisiju datu sagatavošana un 

ziņošana Valsts kopējo emisiju jeb NEC direktīvas un 

konvencijas Par pārrobežu piesārņojuma pārnesi lielos 

attālumos (UNECE CLRTAP) ietvaros (2018-2020 

21_21_P Vides uzraudzības stiprināšana (t.sk. alga 

Inspektoriem), (Prioritārais pasākums)

Visa gada laikā ar kontroli katra 

ceturkšņa atskaitē

Ziņojumam -

15.03.2025.

Emisiju prognožu sagatavošana saskaņā ar NEC direktīvu un iesniegšana EK EIONET CDR (sadarbībā ar KEM) 1 ziņojums 1979.gada Konvencija par robežšķērsojošo gaisa piesārņošanu lielos attālumos.

Direktīva 2016/2284 (NEC direktīva).

MK noteikumi Nr.614 "Kopējo gaisu piesārņojošo vielu emisiju samazināšanas un uzskaites noteikumi".

25-05.167. Piesārņojošo vielu datu sagatavošana un ziņošana 

konvencijas Par pārrobežu piesārņojuma pārnesi lielos 

attālumos Sekretariātam (UN ECE CLRTAP)

1) Atbilstoši sanāksmju 

kalendāram

2), 3) 31.07.2025.

4) 30.04.2025.

1) Nodrošināta dalība šādās ar Ženēvas konvenciju saistītajās darba grupās:

- darba grupa par efektiem (Working Group on Effects)

- EMEP vadības grupā (EMEP Steering body) 

- apvienotā Mērķgrupas sanāksme Gaisa piesārņojuma ietekmes uz upēm un ezeriem monitoringa un novērtējumu programmas (ICP Water) un Integrālā monitoringa (ICP IM) ietvaros

- mērķgrupas sanāksme par mērījumiem un modelēšanu. 

2) Sagatavoti 2024. gada  novērojumu dati no EMEP stacijām  par gaisu un nokrišņiem un iesniegti EMEP programmas centram CCC (Chemical Coordinating centre), NILU (Norvēģijas gaisa pētījumu centrs)

3) Sagatavota informācijas par 2023. gada gaisa un nokrišņu kvalitātes paraugu analīžu kvalitāti EMEP stacijās un iesniegta CCC, NILU (būs pieejama http://www.nilu.no/projects/ccc/reports.html)

4) Sagatavotu 2024. gada ūdens kvalitātes dati un iesnsiegti  ICP-Waters Programme centre (virszemes ūdeņu paskābināšanās efektu monitoringa programmas centram, Norvēģijas ūdens izpētes institūtā)

Komandējumu/sanāksmju atskaites,

3 datu atskaites (2, 3, 4)

1979.gada Konvencija par robežšķērsojošo gaisa piesārņošanu lielos attālumos. 9(f) punkts.; MK  not. 

Nr.1290 "Noteikumi par gaisa kvalitāti"; MK  01.07.2009. Rīkojuma Nr. 448  6.12punkts; MK not. Nr.419 

"Noteikumi par kopējo valstī maksimāli pieļaujamo emisiju gaisā" 7., 8. un 13.punkts

25-05.22. Ziņojuma sagatavošana EK par Eiropas Parlamenta un 

Padomes regulas 166/2006 par piesārņojošo vielu un izmešu 

pārneses reģistra ziņošanas

1) Atbilstoši sanāksmju 

kalendāram

2) 30.11.2025.

3) 30.09.2025.

4) 31.12.2025.               

1) Dalība EK darba grupās par Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu 166/2006 par piesārņojušo vielu un izmešu pārneses reģistru.

2) Sagatavots un iesniegts apvienotais ziņojums par lielajām sadedzināšanas un PRTR iekārtām starptautiskajai organizācijai (EK, EVA). Ziņojums ievietots  EIONET CDR  un ievietots LVĢMC tīmekļvietnē.

3) sadarbībā ar VVD un VARAM sagatavota informācija  atbilstoši EK 10.08.2018. lēmumam, ar ko nosaka tās informācijas veidu, formātu un iesniegšanas biežumu, kura dalībvalstīm jādara pieejama, ziņojot par to, kā tiek īstenota Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 

2010/75/ES par rūpnieciskajām emisijām un iesniegta EIONET CDR (EU Registry)

4) Uzsākts darbs pie vidējas jaudas sadedzināšanas iekārtu datu ieguves (pēc nepieciešamības)

komandējumu/ sanāksmju atskaites

2 ziņojumi (2, 3)

MK  01.07.2009. Rīkojuma Nr. 448  6.punkts,  Regulas 166/2006  7.pants un 16.pants; Likuma "Par 

piesārņojumu" 46.pants; 17.12.2009.MK not. Nr.158  "Noteikumi par prasībām attiecībā uz vides 

monitoringu un tā veikšanas kārtību, piesārņojošo vielu reģistra izveidi un informācijas pieejamību 

sabiedrībai" 23.punkts

MK  12.12.2017.. not.Nr. 736  "Kārtība, kādā novērš, ierobežo un kontrolē gaisu piesārņojošo vielu emisiju 

no sadedzināšanas iekārtām"; 2001/80/EK

25-05.46. Ziņojumi par apkārtējā gaisa kvalitātes novērtēšanu un 

pārvaldību . Saskaņā ar Komisijas īstenošanas lēmumu 

Nr.2011/850/ES (Direktīvu 2004/107/EK un Direktīvu 

2008/50/EK) attiecībā uz savstarpēju informācijas apmaiņu.

1) 01.10.2025. un 31.12.2025.

2) 01.10.2025 un 31.12.2025.

3) 01.10.2025.

4) 31.12.2025.

5) 01.10.2025.

6) 01.10.2025.

7) 01.10.2025.

8) 31.12.2025.

9) 01.10.2025.

10) 31.12.2025.

11) 31.12.2025.

12) 31.12.2025.

13) 31.12.2025.

14) Atbilstoši sanāksmju 

kalendāram

Sagatavoti un iesniegti ziņojumi (datu plūsmas) starptautiskai organizācijai (EK, EVA).  Ziņojumi ievietoti EIONET CDR datu bāzē http://cdr.eionet.europa.eu/

1) B plūsma - Informācija par zonām un aglomerācijām - 01.10.2025. un 31.12.2025.

2) C plūsma - informācija par novērtēšanas režīmu - 01.10.2025. un 31.12.2025.

3) D plūsma - Informācija par novērtējuma metodēm - 01.10.2025.

4) D plūsma - Informācija par izmaiņām novērojumu tīklā - 31.12.2025.

5) D1b informācija par modelēšanu - 01.10.2025.

6) E1a plūsma - Informācija par primāri validētiem datiem un novērtēšanu - 01.10.2025.

7) E1b - informācija par modelēšanas datiem - 01.10.2025. un 31.12.2025.

8) E2a  plūsma - SO2, O3, NO2,CO, benzols, PM10, PM2,5 un NOx on-line dati

9) G plūsma - Informācija par piesārņojošo vielu pārsniegšanas gadījumiem - 01.10.2025.

10) H plūsma - Informācija par gaisa kvalitātes plāniem un programmām - 31.12.2025.

11) I- Informācija par piesārņojuma avotiem - 31.12.2025.

12) J- Informācija par mērķa sasniegšanu - 31.12.2025.

13) K-Informācija par mērījumu datiem – 31.12.2025.                                                                             

14) Dalība  EK darba grupās jautājumos par gaisa kvalitāti.

komandējumu/ sanāksmju atskaites

13 ziņojumi par datu plūsmām (nodrošināta atbilstoša datu kvalitāte un 

ziņojumi tiešsaitē tiek ziņoti EVA mājas lapā un dati iekļauti EVA 

veiktajos izvērtējumos) 

EK lēmums Nr.2011/850/ES. MK not.Nr.1290 "Noteikumi par gaisa kvalitāti"  48.punkts;  MK noteikumi 

Nr.419, MK 01.07.2009.Rīkojuma Nr 448 6.12.punkts, Direktīva 2008/50/EK un direktīva 2014/107/EK

25-05.51. Ziņojumu atkritumu jomā sagatavošana un  iesniegšana 

EUROSTAT 

1) – 4),  7)-9) 30.06.2025.

5) 31.12.2025. (kontrole 

30.06.2025.)

6) 15.11.2025.

10) 30.12.2025.

1) Iesniegts VARAM sagatavotais Ziņojums EUROSTAT par elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu apsaimniekošanu atbilstoši direktīvai 2002/96/EK un 2012/19/ES par elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumiem.

2) Iesniegts KEM sagatavotais ziņojums Eurostat par izlietotā iepakojuma apsaimniekošanu atbilstoši direktīvai 94/62/EK par iepakojumu un izlietoto iepakojumu.

3) Iesniegti KEM sagatavotie ziņojumi Eurostat par bateriju un akumulatoru savākšanu un pārstrādi atbilstoši direktīvai 2006/66/EK par baterijām un akumulatoriem un bateriju un akumulatoru atkritumiem, sadarbībā ar KEM.

4) Sagatavoti un sniegti nepieciešamie dati un informācija kvalitātes ziņojumiem atbilstoši direktīvai 2008/98/EK par sadzīves atkritumu un būvniecības pārstrādi atbilstoši direktīvai 2008/98/EK par atkritumiem.

5) Sagatavoti un sniegti nepieciešamie dati un informācija kvalitātes ziņojumiem atbilstoši direktīvai 99/31/EK par poligonos apglabāto atkritumu daudzumu un bioloģiski noārdāmo atkritumu daudzumu.

6) Sagatavoti dati un kvalitātes ziņojums par sadzīves atkritumiem ieniegšanai EUROSTAT

7) Datu ziņošana un kvalitātes pārbaudes ziņojuma sagatavošana par Direktīvas 2008/98/EK 9. panta 4. punkta īstenošanu atbilstoši Komisijas Īstenošanas lēmuma 2021/19 pielikumā noteiktajai formai un iesniegšana Eiropas Komisijai, ziņojums tiek iesniegts REPORTNET 3 

platformā.

8) iesniegts KEM  sagatavotais ziņojums par pārtikas atkritumiem atbilstoši Direktīvai 2008/98/EK par atkritumiem;

9) iesniegts KEM  sagatavotais ziņojums par eļļu atkritumiem atbilstoši Direktīvai 2008/98/EK par atkritumiem;

10) iesniegts KEM sagatavotais ziņojums par atkritumu sūtījumiem atbilstoši regulai Nr.1013/2006 par atkritumu sūtījumiem.

1 informācijas dokuments (3)

> 4 ziņojumi

Direktīvas 2012/19/ES; 94/62/EK; 2006/66/EK, 2008/98/EK, 1999/31/EK,

Atkritumu statistikas regula 2150/2002; regula Nr.1013/2006

25-05.105. Dalība normatīvo aktu izstrādes procesā un atzinumu par 

normatīvo aktu projektiem sagatavošana pēc KEM 

pieprasījuma

Visa gada laikā Sniegti komentāri pēc KEM pieprasījuma, pieprasījumi par normatīvo aktu projektiem tiek nosūtīti uz oficiālo LVĢMC e-pastu

26-05.106. Peldvietu ūdens aprakstu izstrāde normatīvajos aktos par 

peldvietas izveidošanu un uzturēšanas kārtību noteiktajām 

peldvietām sadarbībā ar Veselības inspekciju

Visa gada laikā ar izpildes 

kontroli 30.06.2025.

1) Zemes apauguma un punktveida piesārņojuma karšu aktualizācija/ izstrāde (10 peldvietām)

2) Peldvietu ūdens kvalitātes un hidroloģijas apraksti (10 peldvietu ūdens aprakstiem)

3) Sagatavot peldvietu ilglaicīgās ūdens kvalitātes novērtējuma karti 2024.gada peldvietu ūdens kvalitātes pārskatam.

1) un 3) 11 kartes

2) 10 apraksti

MK Noteikumi (28.11.2017.) Nr.692 "Peldvietas izveidošanas, uzturēšanas un ūdens kvalitātes pārvaldības 

kārtība"

VSIA „LATVIJAS VIDES, ĢEOLOĢIJAS UN METEOROLOĢIJAS CENTRS” 

2025. GADA DELEĢĒTO UZDEVUMU  KONTROLES UN IZPILDES TERMIŅI, SASNIEDZAMIE REZULTĀTI UN REZULTATĪVIE RĀDĪTĀJI

Atsevišķu pārvaldes uzdevumu deleģēšanas līguma starp Latvijas Republikas Klimata un enerģētikas

ministriju un VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” 

1. PIELIKUMS

1



Uzdevuma 

Nr.
Deleģētais uzdevums

Izpildes un kontroles 

termiņi 
Sasniedzamie rezultāti  Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība Normatīvais akts, kas nosaka deleģēto uzdevumu 

26-05.21. Sagatavoti un iesniegti ziņojumi/dati  ūdens jomā.  Ziņojumi 

ievietoti REPORTNET 3 platformā vai attiecīgos gadījumos 

nosūtīti citām institūcijām

Izpildes termiņi-

1) 01.04.2025. - 30.06.2025.  

31.12.2025. (dati par 2024.gadu)

2) 30.10.2025.

3) un 4) 31.12.2025.

5) saskaņā ar pieprasījumā 

noteiktiem termiņiem

6) 31.12.2025.

1) Sagatavoti un iesniegti ziņojumi/dati EVA - ziņojumi ievietoti REPORTNET 3  (virszemes (upju, ezeru), pazemes ūdeņu kvalitāte, ūdens izmantošana un daudzums, emisijas ūdenī). Pēc EVA pieprasījuma sniegti skaidrojumi vai izdarīti precizējumi. WISE-5 telpisko datu 

aktualizēšana un ziņošana. Piezīme - oficiālie gala iesniegšanas termiņi ir pagarināti līdz nākamo kalendāro gadu janvāra vidum, tas ir par 2022.gada datiem - līdz 2025.gada 14.janvārim.

2) Sadarbība ar Latvijas Hidroekoloģijas institūtu (LHEI) WISE-SoE ziņojuma "Pārejas, piekrastes un jūras ūdeņi (Transitional, Coastal and Marine Waters)" sagatavošanā, ieskaitot WISE-5 telpiskās informācijas atjaunošanu (pēc pieprasījuma)

3) Kopā ar SoE ziņojumu iesniegta informācija par Watch list jeb novērojamo vielu 7.gada (2024.gadā) monitoringa rezultātiem.

4) Notekūdeņu direktīvas ziņojuma ieviešanas ziņojums REPORTNET 3 platformā

5) Ekoloģiskās kvalitātes ziņošana, tiek iesniegts REPORTNET 3 platformā

6) Ūdens daudzuma un ūdens lietošanas ziņošana REPORTNET 3 platformā

Dati par pazemes un virszemes ūdeņu kvalitāti un daudzumu

1 informācijas dokuments (3)

> 4 ziņojumi

MK  01.07.2009. Rīkojuma Nr.448 6.4. p.

Nitrātu direktīva (91/676/EEK),  MK 23.12.2014. noteikumu Nr.834 „Prasības ūdens, augsnes un gaisa 

aizsardzībai no lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma” 16. un 19.punkts.

Komunālo notekūdeņu direktīva 91/271/EEK.

MK 22.01.2002. noteikumi Nr.34 "Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī" 66. un 67.punkts.

Direktīva 2013/39/ES par vides kvalitātes normatīviem, ar kuru groza Direktīvu 2008/105/EK. MK 

17.02.2004 noteikumi Nr.92 "Prasības virszemes ūdeņu, pazemes ūdeņu un aizsargājamo teritoriju 

monitoringam un monitoringa programmu izstrādei" 43.punkts Ūdens apsaimniekošanas likuma 9. un 

24.pants

26-05.27. Informācijas apkopojuma par šķidrās degvielas kvalitāti 

sagatavošana un ziņošana EK (direktīva Nr. 2016/802)

Kontrole - 31.03.2025.

Izpilde - 30.06.2025.

Sagatavots ziņojums un iesniegts KEM. 1 ziņojums Direktīva Nr. 2016/802. MK 26.09.2006. not.801 "Noteikumi par sēra satura ierobežošanu atsevišķiem 

šķidrās degvielas veidiem" 12. un 32.punkti

26-05.89.2 Informācijas Latvijas dalības OECD nodrošināšana: datu 

sagatavošana un saskaņošana ar Eurostatam iesniegtajiem 

datiem  LVĢMC kompetences jomās (gaiss, atkritumi, 

ūdeņi)

Izpildes termiņi- 

1) 01.04.2025. - 30.06.2025. 

2) 30.10.2025. 

3) un 4) 31.12.2025. 

5) saskaņā ar pieprasījumā 

noteiktiem termiņiem

6) 01.09.2025.

Sagatavoti, verificēti un iesniegti KEM dati, kas nepieciešami OECD vides datu anketām:

1) par gaisa piesārņojumu

2) Prioritārās tabulas, kas ietver iekšezemes ūdeņus, atkritumus (daļēji pārklājas ar ziņošanu Eurostat).

3) Sagatavoti un iesniegti (EDAMIS sistēmā) dati EUROSTAT Iekšzemes ūdeņu apvienotās anketas (“Joint Questionnaire on Inland Waters”) formātā par iekšzemes ūdeņiem. 

4) Darbs pie ūdens statistikas kvalitātes ziņojuma par Iekšzemes ūdeņu apvienotās anketas aizpildīšanā izmantoto datu kvalitāti.

5) Pēc nepieciešamības sniegta informācijas ANO anketas ietvaros par iekšzemes ūdeņiem.

6) Tiek sagatavoti dati LVĢMC kompetences jomā (gaiss, atkritumi, ūdeņi), kas tiek publicēti oficiālā statistikas portālā

4 datu anketas

1 ziņojuma projekts (4)

26-05.92. Ģeotelpisko datu kopu un pakalpju aktualizēšana un 

sagatavošana atbilstoši direktīvas 2007/2/EK, ar ko izveido 

Ģeotelpiskās informācijas infrastruktūru Eiropas Kopienā 

(INSPIRE direktīva), specifikācijai un nodrošināšana 

apskatei un pieejai Latvijas Ģeoportālā un ES Ģeoportālā

Visa gada laikā ar kontroles 

termiņiem 31.03.2025., 

30.06.2025., 30.09.2025. un 

31.12.2025.

1) Informācijas sniegšana par ģeotelpisko datu kopu metadatiem un pakalpēm (servisiem), kas publicēti Latvijas Ģeoportālā un Eiropas Ģeoportālā atbilstoši INSPIRE direktīvas specifikācijai. 

2) Pēc nepieciešamības dalība sanāksmēs, lai nodrošinātu INSPIRE direktīvas ieviešanu atbilstoši KEM kompetencei ģeotelpiskās informācijas jomā.

Datu kopas ES direktīva 2007/2/EK; Ģeotelpiskās informācijas likums; MK not. Nr.211 "Noteikumi par ģeotelpisko 

datu kopu metadatu obligāto saturu"; MK rīkojums  Nr. 686, 28.12.2013. 9.punkta apakšpunkti. MK 

rīkojums Nr. 448, 5.punkts. MK 26.04.2016. sēdes prot 20., 31. §Informatīvais ziņojums "Par Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2007.gada 14.marta Direktīvas 2007/2/EK, ar ko izveido Telpiskās informācijas 

infrastruktūru Eiropas Kopienā ieviešanu Latvijā";

Latvijas Republikas nostāja "Uz 2019.gada 7.marta formālo paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā 

Nr.2019/2027", MK 30.04.2019. protokollēmums Nr.22, 31.paragrāfs;

Informatīvais ziņojums "Par Latvijas Republikas rīcību, lai novērstu pārkāpumus, kas minēti Eiropas 

Komisijas 2019.gada 7.marta formālās pārkāpuma procedūras lietā Nr.2019/2027", MK 15.10.2019. sēdes 

protokols Nr.48, 33.paragrāfs - Latvijas INSPIRE direktīvas prioritāro datu kopu ieviešanas rīcības plāns, 

iesniegts Eiropas Komisijā.

26-05.93. Klimatiskās (klimatisko parametru) informācijas 

sagatavošana, uzturēšana un nosūtīšana

1)-5) 30.06.2025.un 31.12.2025.

8) 31.07.2025.

9) 30.10.2025.

12) Ik mēnesi un reizi gadā 

apkopojumu par pagājušo gadu

1) Klimatisko apskatu (vidējās, maksimālās, minimālās gaisa temperatūras, nokrišņu daudzuma, vēja ātruma u.c. klimatisko parametru un indeksu, laikapstākļu ekstrēmu) un hidroloģisko apskatu (ūdens līmenis, caurplūdums, ledus apstākļi) sagatavošana un publicēšana 

klimats.meteo.lv. Klimatisko apskatu pilnveidošana un papildināšana ar jauniem klimatiskiem indeksiem un parametriem, vizuālā un uzziņu materiāla uzlabošana.

2) Maksimālās un minimālās gaisa temperatūras anomāliju un karstuma viļņu ikdienas monitorēšana vietnē klimats.meteo.lv

3) Ikdienas nokrišņu daudzuma salīdzinājums ar mēneša klimatisko normu un nokrišņu anomāliju attēlojums vietnē klimats.meteo.lv

4) Sagatavota analīze par klimata ekstrēmiem Latvijā, nodrošinot pilnīgu ekstrēmu analīzi Vācijas meteodienestam (PMO VI reģiona (Eiropa) anomāliju apraksta redaktoriem) un PMO (pasaules anomāliju apraksta redaktoriem),  tādejādi sniedzot atbalstu klimata pārmaiņu 

pielāgošanās indikatoru izstrādē un pielāgošanās monitoringā. Analīze tiks publicēta LVĢMC tīmekļvietnē un nosūtīta KEM.

5) Sagatavoti ikmēneša pārskati par ekstremālām parādībām un nosūtīti uz PMO grupu Cataloguing and managing information on extreme weather, water and climate events.

6) Pēc pieprasījuma tiek sagatavota un iesniegta nacionālā atskaite PMO EGOS-IP ietvaros „Latvijas’s report of activities under the implementation plan for the evolution of the surface and space-based sub-systems of the GOS”.    

7) Sagatavoti Liepājas NS iepriekšējā gada meteoroloģijas dati  programmas “Implementation of the GCOS (Global Climate Observation System) Surface Network” ietvaros un iesniegti World Data Centre for Meteorology Asheville, USA.7)

8) Sagatavoti 2024. gada novērojumu dati no reģionālām GAW (Atmosfēras globālā dienesta programma) stacijām par siltumnīcas efekta gāzēm  (World Data Centre for Reactive Gases), nokrišņu kvalitāti (World Data Centre for Precipitation Chemistry), aerosoliem (World Data 

Centre for Aerosols) un  iesniegti Norvēģijas gaisa pētījumu centrā (NILU).

9) Sagatavoti 2024. gada hidroloģiskie dati 32 stacijām un iesniegti Global Runoff Data Centre, Koblenz, Germany

10) Sagatavoti 4 RBCN (Reģionālais klimata pamatstaciju tīkls) staciju ikmēneša klimata dati kodētā veidā un nosūtīti GTS (Global Telecommunication Network).

11) Sagatavota ikceturkšņa summārās radiācijas informācija un iesniegta Pasaules Radiācijas datu centram (St. Pēterburga).

12) Meteoroloģisko datu apkopošana, analīze un ievietošana CSP sistēmā (https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__ENV__GP__GPL/GPL010m/ un https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__ENV__GP__GPL/GPL010/) katru mēnesi un reizi gadā 

apkopojumu par pagājušo gadu: gaisa temperatūras, nokrišņu daudzuma, vēja virziena/vidējā ātruma/brāzmu, sniega segas biezuma vidējās vērtības un ekstrēmi, kā arī klimata indeksi.

1) Gada laikā 12 mēnešu, 36 dekāžu, 4 sezonu un 1 gada meteoroloģisko 

apskatu sagatavošana un 12 ikmēneša hidrologisko apstākļu apskati, pēc 

nepieciešamības - ekstremālu hidrometeoroloģisko apstākļu apskati.

2) Operatīva 2 datu rindu atjaunošanās

3) Operatīva 1 datu rindas atjaunošana

4) 2 pārskati angļu valodā un 1 pārskats latviešu valodā

5) 12 pārskati angļu valodā

6) Pēc pieprasījuma 1 atskaite

7) 1 atskaite

8-9) 2 ziņojumi

10) 12 atskaites

11) 4 atskaites

12) 13 apkopojumi

Latvijas pielāgošanās klimata pārmaiņām plāns laika posmam līdz 2030. gadam

MK 01.07.2009. Rīkojums Nr. 448  6.4., 6.12. punkti. 

MP lēmums Nr. 86 (13.03.1992.) Par Latvijas Republikas iestāšanos Vispasaules meteoroloģijas 

organizācijā

"Statistikas likums", 01.01.2016,

Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likums, 01.10.2016.

26-05.94. Informācijas apmaiņa ar citu valstu vides dienestiem 

atbilstoši noslēgtajiem sadarbības līgumiem

1) Visa gada laikā ar kontroli 

30.06.2025. un 31.12.2025.

2) 31.05.2025.

3) 30.09.2025.

1) Tiek nodrošināta gan operatīvas (novērojumi un prognozes), gan statiskās hidrometeoroloģiskās informācijas apmaiņa nepārtrauktā režīmā, tai skaitā informācijas apmaiņa par brīdinājumiem bīstamu hidrometeoroloģisko apstākļu gadījumos, komunikācija ar iesaistītajiem 

speciālistiem

2) Lietuvas Vides aizsardzības aģentūrai nosūtīti kvalitātes slodžu dati par četrām pārrobežu upju ūdeņu kvalitātes stacijām un bioloģiskā monitoringa dati

3) Datu apmaiņu par virszemes ūdens kvalitāti ar Igaunijas Vides aģentūru par 2024. gada rezultātiem (saskaņā ar WBWB projekta monitoringa plānu un vienošanos)

n/a starpinstitūciju līgumi

26-05.96. Pielāgošanās klimata pārmaiņām monitoringa sistēmas 

uzturēšana un papildināšana 

1) 01.06.2025.

2) Visa gada laikā ar izpildes 

kontroli 30.06.2025.

3) Līdz gada beigām

4) 01.06.2025.

5) Atbilstoši darba grupā 

nolemtajam

6) ik dekādi (10 dienas)

7) 30.09.2025.

8) 30.09.2025.

9)-12) līdz gada beigām

13) 15.03.2025.

14) 15.02.2025.

1) Latvijas pielāgošanās klimata pārmaiņām plāna ietvaros tiks veikta ikgadējā datu bāzes papildināšana ar klimatiskiem datiem par iepriekšējo gadu (MK rīkojuma Nr. 380 Stratēģiskais mērķis 5, RV 5.1.1.).

2) Klimata pārmaiņu ietekmju datu bāzes papildināšana, atjaunošana un grafiskā attēlošanas vietnē klimats.meteo.lv, balstoties uz 6 jomu ekspertu grupu izstrādātajiem vismaz 25 monitoringa rādītājiem.  (MK noteikumu Nr. 380 Stratēģiskais mērķis 5, RV 5.1.1.).

3) Informācijas papildināšana par iepriekšējo gadu - vidējās gaisa temperatūras, tās novirzes no normas un atmosfēras nokrišņu daudzuma un tā novirzes no normas  aprēķins, kā arī nepieciešamās klimata pārmaiņu un klimatisko risku raksturojošās informācijas sagatavošana 

pašvaldību griezumā. ( MK noteikumu Nr. 380 Stratēģiskais mērķis 5, RV 5.3.).

4) Gridēto vidējās gaisa temperatūras un atmosfēras nokrišņu daudzuma klimatisko datu par periodu no 1970. līdz 2050. gadam sagatavošana augsnes oglekļa aprites modelēšanai. Inventarizācijas gada meteoroloģisko novērojumu dati iesniedzami ar telpisku piesaisti 10 x 10 km 

režģī.

5) Dalības nodrošināšana, dokumentu izvērtēšana , informācijas un viedokļu sagatavošana sekojošās darba grupā par pielāgošanos klimata pārmaiņām atbilstoši VARAM 13.09.2017 rīkojumam Nr. 1-2/142 "Par pielāgošanās klimata pārmaiņām ekspertu darba grupas izveidi".

6) Ik dekādi atjaunots sausuma un mitruma indekss vienam un trīs mēnešiem katrai Latvijas pašvaldībai (MK noteikumu Nr. 380 Stratēģiskais mērķis 2, RV 2.2.)

7) Ugunsbīstamības indeksa aprēķināšana par iepriekšējo gadu un potenciāli bīstamo teritoriju apzināšana, balstoties uz klimatisko datu rindām (MK noteikumu Nr. 380 Stratēģijas mērķis 2, RV 2.2.)

8) Uz satelītu novērojumu datiem balstītu saules spīdēšanas ilguma indeksu aprēķins iepriekšējam gadam alternatīvās enerģijas potenciāla novērtēšanā (Stratēģijas mērķis 5, RV 5.3.1., RV 5.3.2.) Rezultāti atspoguļoti vietnē klimats.meteo.lv

9) Uz satelītu novērojumu datiem balstītu klimatisko indeksu (tajā skaitā gaisa temperatūra, veģetācija, u.c.) aprēķins iepriekšējam gadam dažādu tautsaimniecības jomu vajadzībām

10) Latvijas jūras krasta līnija iepriekšējā gadā un jūras krasta līnijas novērtējums

11) Pašvaldību un plānošanas reģionu profilu izstrāde ar jaunākajiem klimata pārmaiņu scenārijiem SSP.

12) Zibens izlāžu klimatoloģija (datu analīze, datos esošo trendu konstatēšana), rezultātu atspoguļošana pašvaldību griezumā vietnē klimats.meteo.lv

13) Informācijas sagatavošana 2025. gada ziņojumam EK par klimatiskajiem rādītājiem, ietekmju indikatoriem un rīkiem.

14) Vismaz 3 meteoroloģisko parametru klimata pārmaiņu scenārija SSP2-4,5 diennakts datu sagatavošana laika posmam no 1998. līdz 2050. gadam 3 vietām Latvijā SEG inventarizācijas ziņojumā iekļautā lauksaumniecības netiešo N2O emisiju prognozēšanas uzlabošanai un datu 

nosūtīšana LBTU. 

1) Papildināta datu bāze ar iepriekšējā gada klimatiskajiem datiem

2) Papildināta datu bāze ar iepriekšējā gada 25 monitoringa rādītājiem

3) Pašvaldību klimatiskie profili papildināti ar iepriekšējā gada datiem

4) Iesniegtas aprēķinātās inventarizācijas gada datu rindas

5) Nodrosinata dalība darba grupā

6) Ik dekādi atjaunotas divas datu rindas

7) Aprēķināts ugunsbīstamības indeksa Latvijas pašvaldībās

8) Papildināta datu bāze ar iepriekšējā gada klimatiskajiem datiem

10) Papildināta datu bāze ar iepriekšējā gada jūras krasta līniju

11) Izstrādāti pašvaldību un plānošanas reģionu klimatiskie profili ar SSP 

klimata pārmaiņu scenārijiem

12) klimats.meteo vietne papildināta ar statistiku par zibens izlādēm Latvijā

13) Iesniegta klimatiskā informācija

14) Sagatavoti dati

Pielāgošanās klimata pārmaiņām monitoringa sistēmas uzturēšana ir paredzēta Vienošanās dokumentā starp 

VARAM un VRAA Nr.4.3-23/EEZ/INO-001/001 par Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 

līdzfinansētā projekta īstenošanu 3.2.20.punktā. 

MK 01.07.2009. Rīkojums Nr.448 6.2. - 6.13.punkti 

"Vides aizsardzības likums" 20 un 22.punkts

Latvijas pielāgošanās klimata pārmaiņām plāns laika posmam līdz 2030. gadam

VARAM rīkojums Nr.1-2/142, 13.09.2017.

Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2020/1208 (2020. gada 7. augusts), par tās informācijas struktūru, 

formātu, iesniegšanas procedūrām un izskatīšanu, kuru dalībvalstis ziņo saskaņā ar Eiropas Parlamenta un 

Padomes Regulu (ES) 2018/1999, un ar ko atceļ Komisijas Īstenošanas regulu (ES) Nr. 749/2014 

(Dokuments attiecas uz EEZ)

MK rīkojums Nr. 583 "Par Vides politikas pamatnostādnēm 2021.–2027. gadam"

MK noteikumi Nr. 675 "Siltumnīcefekta gāzu inventarizācijas sistēmas, prognožu sistēmas un sistēmas 

ziņošanai par pielāgošanos klimata pārmaiņām izveidošanas un uzturēšanas kārtība" 

26-05.97. Prioritāro un bīstamo vielu inventarizācija Visa gada laikā ar izpildes 

kontroli 30.06.2025.

Sagatavots Prioritāro vielu inventarizācijas pārskats, balstoties uz vadlīnijām "Calculating emissions to water –

a simplified method " (European Environment Agency, 2022); "Guidance Document No. 28 Technical Guidance on the Preparation of an Inventory of Emissions, Discharges and Losses of Priority and Priority Hazardous Substances " (European Commission, 2012); upju 

baseinu apsaimniekošanas plānu ziņošanas prasībām.

1 pārskats Ūdens apsaimniekošanas likums

Ministru kabineta noteikumi Nr.646 "Noteikumi par upju baseinu apgabalu apsaimniekošanas plāniem un 

pasākumu programmām"

Ministru kabineta noteikumi Nr.858 "Noteikumi par virszemes ūdensobjektu tipu raksturojumu, 

klasifikāciju, kvalitātes kritērijiem un antropogēno slodžu noteikšanas kārtību" 

26-05.99.PP. Nodrošināt augstvērtīgu vides un meteoroloģijas atvērto datu 

publicēšanu Direktīvas (ES) 2019/1024 par atvērtajiem 

datiem un publiskā sektora informācijas atkalizmantošanu 

ietvarā (Prioritārais pasākums 2022.-2024. gadam 21_07_P)

Visa gada laikā ar izpildes 

kontroli 

30.06.2025. un 31.12.2025.

1) Tiks nodrošināta regulāra datu atjaunošana Latvijas atvērto datu portālā jau iepriekš nodrošinātājām zemes dzīļu, hidrometeoroloģisko un klimatisko datu kopām

2) Tiks atvērta jauna datu kopa “Jūras prognozes” ar 10 parametriem

3) Tiks papildināta datu kopa “Hidrometeoroloģiskie novērojumi” ar jaunu datu failu “Atmosfēras radiozondēšanas novērojumu dati”

4) Tiks atvērta jauna datu kopa “Hidroloģiskās prognozes novērojumu stacijām” ar 7 parametriem

5) Tiks papildināta datu kopa “Klimatiskie dati” ar jaunu datu failu “Klimata pārmaiņu pielāgošanās indikatori”.

2) Atvērta 1 jauna datu kopa

3) Papildināta 1 datu kopa

4) Atvērta 1 jauna datu kopa

5) Papildināta 1 datu kopa 

Eiropas Parlamenta un Padomes (ES) 2019/1024 (2019. gada 20. jūnijs) par atvērtajiem datiem un publiskā 

sektora informācijas atkalizmantošanu (pārstrādāta redakcija)

26-05.100.PP. EK regulas Nr.2023/138, ar ko nosaka konkrētu 

augstvērtīgu datu kopu sarakstu un to publicēšanas un 

atkalizmantošanas kārtību, prasību izpildei (Prioritārais 

pasākums 2024.-2026.gadam 21_03_P)

Visa gada laikā ar izpildes 

kontroli 

30.06.2025.  un 31.12.2025.

Latvijas Atvērto datu portālā data.gov.lv pieejamas un darbam nodrošinātas vides un meteoroloģijas datu kopas Datu kopas: (skaits) 3 Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2021.–2027. gadam [316] 

26-06.01. Kartogrāfiskā materiāla izstrāde atjaunīgās enerģijas 

paātrinātās apguves teritoriju noteikšanai

Visa gada laikā, ar izpildes 

kontroli  30.06.2025.  un 

31.12.2025.

1) Kartogrāfisko slāņu, kas apkopo datus no LVĢMC, CSP, VVD, DAP, AM, LAD, ST, VMD, VZD, Gaso, Conexus, EVA uzkrāšana, atjaunošana un kartēšana četros atjaunīgos energoresursos (saule, vējš, biogāze, biomasa), balstoties uz dažādām slāņu klasēm.

2) Valsts zemes dienesta datu apstrāde, atlasot publiskās būves un dzīvojamās ēkas, un katram atlasītajam objektam pievienojot 800 metru aizsargjoslu.

3) Zemes vienību slāņa integrēšana kartogrāfisko slāņu rīkā un funkcionalitātes nodrošināšana zemes vienību meklēšanai pēc kadastra numuriem.

4) Izstrādāts un publiski pieejams informatīvais dokuments, kurā aprakstīti kartogrāfiskajā materiālā izmantotie datu slāņi.

5) Vēja ātruma ikgadējs monitorings dažādos atmosfēras slāņos.

6) Tiešās un summārās saules radiācijas un saules radiācijas uz dažādi orientētām virsmām ikgadējs monitorings.

7) Informācijas atjaunošana un papildināšana par kūdras izplatības laukumiem un ieguves vietām (esošās, rekultivētās un degradētās kūdras ieguves vietas).

8) Līdzdalība publiskajās apspriedēs, tehniskā atbalsta sniegšana, kā arī rīkā attēloto slāņu izmaiņu veikšana.

1)-7) Kartogrāfiskais materiāls ar noteiktajiem slāņiem, funkcionalitāti un 

aprakstu, kas ir izmantojams atjaunīgās enerģijas paātrinātās teritorijas 

plānošanā

Direktīvas 2018/2001 15.b un 15.c pants

26-06.02. Valstspilsētas pilsētvidu saules enerģijas potenciāla kartēšana Visa gada laikā, ar izpildes 

kontroli  30.06.2025.  un 

31.12.2025.

Izmantojot Rīgas enerģētikas aģentūras piemēru atbalstīt citas valstspilsētas ēku saules enerģijas potenciāla (solar roof-top) digitālā materiāla izstrādē, nodrošinot, ka valstspilsētās tiek nokartēti ēku jumti un ir iespējams noteikt saules enerģijas potenciālu uz jumta izvietot saules 

enerģijas tehnoloģijas.

Digitālais 3D materiāls  par 9 valstspilsētām Jaunās Ēku energoefektivitātes direktīvas 9a pants

27-05.115. Atbalstīt Aizsardzības ministriju un Nacionālos Bruņotos 

spēkus pasākumos, kas saistīti ar meteoroloģisko 

nodrošinājumu un nepieciešami sadarbībai ar NATO 

struktūrām

Visa gada laikā ar kontroli 

30.06.2025. un 31.12.2025.

Nodrošinātas prognozes saskaņā ar NBS pieprasījumiem 16 prognožu pieprasījumi MK 01.07.2009. Rīkojums Nr.448; Likums “Par aviāciju” 

MK noteikumi Nr.388 "Noteikumi par hidrometeoroloģijas dienestu darbību valsts apdraudējuma 

gadījumā", 2005.gada 31.maijā

27-05.116. Atbalstīt Ekonomikas ministriju ar ogļūdeņražu izpēti un 

ieguvi saistītajos pasākumos,sniedzot atbalstu šajā jomā 

informācijas sagatavošanā un izvērtēšanā, kā arī piedaloties 

attiecīgā komisijā

Visa gada laikā ar izpildes 

kontroli 30.06.2025. un 

31.12.2025.

1) Dalība sanāksmēs par ogļūdeņražu izpētes un ieguves jautājumiem un informācijas sniegšana.

2) Informācijas (zemes dzīļu informācija, datu sagatavošana licencēm) par ogļūdeņražu izpēti un ieguvi apmaiņas nodrošināšana ar Būvniecības valsts kontroles biroju (BKVB).

3) Informācijas sagatavošana ogļūdeņražu izpētes un ieguves licencēm (pēc BKVB pieprasījuma) un vēja parku licencēm jūrā (pēc KEM pieprasījuma).

n/a Likuma "Par zemes dzīlēm" 4.panta pirmās daļas 1.punkts, 4.panta trešā daļa, 23.panta otrā daļa. MK 

22.12.2015. not. Nr.805 "Noteikumi par ogļūdeņražu meklēšanu, izpēti un ieguvi"

27-05.120. Sadarbība ar Iekšlietu ministriju un Civilās aizsardzības (CA) 

komisijām, kā arī VARAM katastrofu un to draudu 

gadījumos: palu periodā, postošu ugunsgrēku gadījumos un 

citu ārkārtējo situāciju pārvaldīšanā

Visa gada laikā ar izpildes 

kontroli 30.06.2025. un 

31.12.2025.

1) Sniegt papildu informāciju un konsultācijas pavasara palu laikā un lietus uzplūdu gadījumos, kā arī stipru vētru, pērkona negaisu, stipru nokrišņu un apledojuma gadījumos, kā arī citu bīstamu hidrometeoroloģisko parādību gadījumos, izmantojot informāciju no 83 

hidroloģiskajām un 27 meteoroloģiskajām novērojumu stacijām, kā arī meteoroloģiskā radara, satelītiem un zibens sensoriem. Prognozētu vai novērotu bīstamu hidrometeoroloģisko apstākļu gadījumos organizēt ārpuskārtas tiešsaistes sanāksmes par hidrometeoroloģiskajiem 

apstākļiem un to ietekmi ar VUGD u.c. iesaistītajām institūcijām. 

2) Informācijas nepārtraukta nodrošināšana VUGD saskaņā ar vienošanos; sagatavotās informācijas analīze un vērtēšana, lai nepieciešamības gadījumā vienošanās starp VUGD un LVĢMC tiktu papildināta / uzlabota, nodrošinot VUGD un sabiedrībai pilnvērtīgu informāciju 

bīstamu hidrometeoroloģisko apstākļu gadījumos;

3) Pēc uzaicinājuma kā komisijas locekļiem vai pieaicinātajiem ekspertiem pārstāvēt LVĢMC sadarbības teritoriju CA komisijās. Pēc pieprasījuma piedalīties sadarbības teritoriju CA komisiju sanāksmēs, kā arī citās sanāksmēs gadījumos, kad tiek prognozēti vai novēroti bīstami 

hidrometeoroloģiskie apstākļi;

4) Informācijas sistēmu uzturēšana savlaicīgai rīcībai bīstamās hidrometeoroloģiskās situācijās;

5) Plūdu u.c. postošu hidrometeoroloģisko parādību gadījumos teritoriju kartēšana izmantojot Copernicus Emergency Management Service Mapping servisu, kopā ar VUGD sagatavot pieprasījumus postījumu skarto teritoriju kartēšanai Latvijā;

6) Pieprasījumos sagatavoto materiālu nosūtīt uz KEM;

7) Dalība Eiropas Komisijas "European Flood Awareness System" (EFAS) darba grupā, ikgadējā sanāksmē (dalību apmaksā EK), un ikdienas hidrometeoroloģisko datu apmaiņas nodrošināšana; vēsturisko un operatīvo meteoroloģisko datu nodrošināšana;

8) Dalība ziemeļvalstu nacionālo operatīvo hidroloģijas dienestu sadarbības apvienībā CHINB;

9) Sadarbība ar VVD Radiācijas drošības centru: 

- skaitlisko prognožu modeļu datu nodrošināšana nepārtrauktā režīmā, lai nekavējoties kodolavāriju un mācību par kodolavārijām gadījumos varētu tikt aprēķinātas radioaktīvā piesārņojuma izplatības trajektorijas, 

- globālo un reģionālo skaitlisko radioaktīvā piesārņojuma izkliedes modeļu rezultātu nosūtīšana VVD RDC un VUGD, 

- apmācības par radioaktīvo piesārņojumu, kā arī dalība mācībās sadarbībai kodolavāriju negadījuma situācijās, 

- operatīvās informācijas apkopojumu sagadatošana pieprasījumu gadījumā. 

- LVĢMC pārstāvēšana Darba grupā sadarbības nodrošināšanai radiācijas avārijās.

n/a 1) Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likums, 01.10.2016.

2) Valsts civilās aizsardzības plāns (MK 26.08.2020. rīk.Nr. 476, Plāns grozīts ar MK 23.09.2021. rīk. Nr. 

667)

3) EP direktīva 2007/60/EK "Par plūdu riska novērtējumu un pārvaldību"

4) Latvijas pielāgošanās klimata pārmaiņām plāns laika posmam līdz 2030. gadam

5) MK noteikumi 152 "Prasības attiecībā uz sagatavotību radiācijas avārijai un rīcību šādas avārijas 

gadījumā"

27-05.126. Nacionālā vides pārskata informācijas aktualizēšana ar 

iepriekšējā gada datiem. Informācijas publicēšana LVĢMC 

tīmekļvietnē

Kontrole - 30.06.2025.

Izpilde - 31.12.2025.

Sadarbojoties ar kompetentajām institūcijām, sagatavots Nacionālais vides pārskats par periodu 2024. gadu ar analītisko daļu un kopsavilkumu, publicēts LVĢMC tīmekļa vietnē (https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/vide). 1 pārskats Vides aizsardzības likuma 10.panta 6.apakšp.

27-05.164. Ūdeņu monitoringa plāna sagatavošana nākamajam gadam 1) Projekts - 30.09.2025.

Izpilde - 31.12.2025.

2) Projekts - 30.09.2025.

Izpilde - 31.12.2025.

1) Sagatavots un iesniegts KEM virszemes ūdeņu monitoringa plāns un pazemes ūdeņu monitoringa plāns 2026. gadam (atbilst LIFE GoodWater IP aktivitāšu īstenošanai)

2) Monitoringa programmas 2027.-2032.gadam ūdeņu sadaļas izstrāde sadarbībā ar KEM 

1) 1 plāns

2) 1 programma

Ūdens apsaimniekošanas likuma 9.panta ceturtās daļas 1), 2) un 3) punkts; VARAM 26.02.2015 Rīkojuma 

Nr.67 "Par Vides monitoringa programmu" 2.punkts.

27-05.165. Virszemes un pazemes ūdeņu pārskats. Iepriekšējā gada (-u) 

ūdens monitoringa rezultātu analīze

1) Projekts - 30.09.2025.

Izpilde - 31.12.2025.

1) Sagatavots un iesniegts KEM izvērtēšanai virszemes un pazemes ūdeņu pārskats par 2024. gadu un publicēts LVĢMC tīmekļa vietnē (atbilst LIFE IS SALACA aktivitāšu īstenošanai) 1 pārskats MK 12.03.2002. noteikumu Nr.118 "Noteikumi par virszemes un pazemes ūdeņu kvalitāti"  44., 45.punkts

2



Uzdevuma 

Nr.
Deleģētais uzdevums

Izpildes un kontroles 

termiņi 
Sasniedzamie rezultāti  Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība Normatīvais akts, kas nosaka deleģēto uzdevumu 

27-05.168. Dalība EUMETNET (Eiropas nacionālo meteoroloģijas 

dienestu apvienība)

Visa gada laikā ar kontroli -

30.06.2025. un 31.12.2025.

LVĢMC pārstāvniecības nodrošināšana padomdevēju komitejās:

1) STAC (Scientific and Technical Advisory Committee)

2) PFAC (Policy and Finance Advisory Committee)

3) AVAC (Aviation Advisory Committee)

4) DPAC (Data PolicyAdvisory Committee)

5) EUMETNET Padomē, koordinējot darbu un piedaloties programmās un darba grupās:

6) Programma "Novērojumi" un darba grupas - 

a) E-SOH - Papildu novērojumu datu centrs (E-SOH) ir EUMETNET projekts, kas izstrādāts, lai izveidotu pirmo Eiropas Federatīvās meteoroloģisko datu infrastruktūras (FEMDI) komponentu, kas ir ilgtspējīgs un atbilst starptautisko organizāciju, tostarp Pasaules Meteoroloģijas 

organizācijas (piemēram, WMO informācijas sistēma 2.0 (WIS 2.0) un Eiropas Savienības (piemēram, augstas vērtības datu kopas (HDV)), tehniskajām prasībām un standartiem. 

b) E-ABO - mērķis ir izpildīt EUCOS operatīvās programmas prasības attiecībā uz augstas kvalitātes augšējo gaisa slāņu meteoroloģisko mainīgo lielumu mērījumiem no gaisa kuģiem. 

c) E-ASAP - koordinēt un optimizēt radiozondēšanu Ziemeļatlantijas okeāna reģionos, kuros ir maz datu. 

d) E-PROFILE - koordinē Eiropas radara vēja profilu (RWP), meteoroloģisko radaru vēja profilu (WRWP) un automātisko lidaru un ceilometru (ALC) tīklus vēja un aerosolu, tostarp vulkānisko pelnu, vertikālo profilu monitoringam., 

e) OPERA - nodrošināt Eiropas platformu, kurā notiek pieredzes apmaiņa par zinātniskiem un operatīvi orientētiem meteoroloģisko radaru jautājumiem, atbalstīt Eiropas radaru tīkla pārvaldību meteoroloģisko radaru datu monitoringā, vākšanā, apstrādē un piegādē, ka arī izstrādāt, 

radīt un operatīvi piegādāt augstas kvalitātes Eiropas mēroga meteoroloģisko radaru produktus;

7) Programma "Prognozēšana" un darba grupas - 

a) EMMA - MeteoAlarm ir agrīnās brīdināšanas izplatīšanas sistēma, kas vizualizē, apkopo un ērtā veidā sniedz informāciju no 38 Eiropas valstu meteoroloģiskajiem un hidroloģiskajiem dienestiem. 

b) E-WFC - mērķis ir nodrošināt platformu, lai uzlabotu katra dalībnieka spējas risināt uzdevumus, kas saistīti ar nowcasting , īsa darbības termiņa prognožu, skaitlisko meteoroloģisko prognožu (NWP) un nepārtrauktu prognožu sistēmu, izmantojot optimizētu pēcapstrādi un 

ansambļa prognožu sistēmu (EPS). Darbība tiek īstenota moduļu veidā četrās defnētajās jomās - sadarbība īsa darbības rādiusa skaitliskās meteoroloģiskās prognozēšanas jomā (C-SRNWP); nowcasting prognožu sistēma (E-NWC), pēcapstrāde (PP), īsa darbības termiņa ansambļu 

prognozēšanas sistēma (SRNWP-EPS). 

c) EUMETCAL 2 - Eiropas valstu meteoroloģisko dienestu izglītības un apmācības sadarbības tīkls;

8) Kopējās programmas - 

a) Aviation Support  -  kopīgu pasākumu nodrošināšana aeronavigācijas pakalpojumu nodrošināšanai visā Eiropā. 

b) EUMETFreq - frekvenču aizsardzības darba grupa. 

c) EUMETDAPS (t.sk. DCC) - programmas datu pieejamība un datu politikas nodrošināšanas atbalstam. 

d) E-RODEO - Atvērtas piekļuves nodrošināšana publiskajiem meteoroloģiskajiem datiem un kopīgas vienotas datu infrastruktūras izveide informācijas produktu un pakalpojumu izstrādei.

9) Klimats - klimatisko datu homogenizēšanas un globālo klimata modeļu jautājumi, dalība klimata ekspertu apakšgrupas aktivitātēs.

kalpo kā platforma informācijas apmaiņai starp EUMETNET klimata kopienu un trešajām pusēm (Copernicus C3S, Destination Earth, EUMETSAT, PMO RCC RA VI, World Weather Attribution, EASA), nodrošina informācijas plūsmu starp nacionālajiem meteroloģijas 

dienestiem un trešajām personām, organizē kopīgus pasākumus saistībā ar datu kopām, rīkiem un tehnoloģijām, kā arī organizē sanāksmes par konkrētām tēmām, kā arī diskutē par stratēģiskiem mērķiem (HoC-Meetings) un kopīgiem paziņojumiem.

10) European Meteorological Computer Assisted Learning (EUMETCAL 2) - Eiropas valstu meteoroloģisko dienestu izglītības un apmācības sadarbības programa, kura mērķis ir veicināt hidrometeoroloģisko dienestu sadarbību speciālistu apmācības un kompetences 

paaugstināšanas jomā, veidojot kopīgus tiešsaistes un klases apmācību kursus un materiālus, kas balstīti uz jaunāko informācijas tehnoloģiju pielietošanu. 

11) Dalība EUMETNET Expert Team on Artificial Intelligence (E-AI) darba grupā, kas koncentrējas uz mākslīgā intelekta (AI) un mašīnmācīšanās pielietojumu meteoroloģijā. 

Informācijas apmaiņa, darba grupās sagatavoto un sanāksmēs saņemto materiālu nosūtīšana arī KEM, pēc nepieciešamības iepazīstināšana ar materiāliem klātienē. Komandējuma atskaišu nosūtīšana KEM

1)-5) Pārstāvniecība un dalība padomdevēju komitejās, nodrošinot dalību 

sanāksmēs 1-2 reizes gadā.

programmās un darba grupu sanāksmēs:

6)-11) programmās un darba grupās, nodrošinot dalību sanāksmēs 1-2 

reizes gadā

Nodrošināta informācijas apmaiņa, darba grupās sagatavoto un sanāksmēs 

saņemto materiālu nosūtīšana arī KEM, pēc nepieciešamības 

iepazīstināšana ar materiāliem klātienē.

Agreement for the creation of a conference of the National Meteorological Services in Europe 

EUMETNET, 04.04.2006., 

MK 01.07.2009. Rīkojuma Nr. 448  6.12.punkts,

MK 01.07.2009. Rīkojums Nr. 448; Likums “Par aviāciju"

Latvijas pielāgošanās klimata pārmaiņām plāns laika posmam līdz 2030. gadam

27-05.169. Piedalīšanās HELCOM piesārņojuma slodzes uz Baltijas 

jūru (PLC) novērtējuma procesā: t.sk. datu sagatavošana, 

ziņošana, datu kvalitātes un slodžu aprēķinu pārbaude, 

piedalīšanās HELCOM Piesārņojuma slodzes uz Baltijas 

jūru 8.periodiskā novērtējuma (PLC-8) ziņojumu 

sagatavošanā

Visa gada laikā,

ar kontroli

30.06.2025. un

31.12.2025.

1) Ekspertu līdzdalība attiecīgajās darba grupās un citos pasākumos, lai panāktu Latvijas ziņoto datu atbilstošu interpretāciju ziņojumos, komentāru sniegšana par ziņojumiem vai to projektiem.

2) Darba grupu ietvaros sagatavoto to dokumentu vai ziņojumu projektu, kuros ir atspoguļoti Latvijas dati/ informācija, nosūtīšana KEM ŪRID.

3) Piedalīšanās HELCOM SOURCE TO SEA un ekspertu sanāksmēs saistībā ar PLC, dodoties komandējumos atbilstoši HELCOM lēmumiem un sanāksmju plānam.

4) Ekspertu konsultāciju sniegšana KEM;

5) Dalība PLC-8 un PLC-9 projekta aktivitātēs: ikgadējo datu ziņošana un pārbaude, citas nacionālās informācijas sagatavošana un sniegšana.

6) Iepriekš ziņoto datu (kopš 1994.g.) pārbaude un verifikācija HELCOM PLUS sistēmā pēc datu menedžera pieprasījuma.

7) Dalība HELCOM darba grupā EG-HAZ.

8) Dalība "HELCOM/Baltic Earth Expert Network on Climate Change" aktivitātēs.

9) Papildu informācijas pieprasījumi, dalība ekspertu sanāksmēs.

10) Darbs ES Stratēģijas Baltijas jūras reģionam vides politikas jomas "Bīstamās vielas" (PA HAZARDS) vadības grupā

1) 5 ziņojumu izskatīšana;

2) pēc nepieciešamības

3) 4 tiešsaistes vai klātienes sanāksmes

4) pēc pieprasījuma

5) 1 datu kopa un 1 ĢIS slānis

6) pēc pieprasījuma

7) vismaz 4 tiešsaistes/klātienes sanāksmes;

8)  dalība 1 sanāksmē; informācijas sniegšana pēc nepieciešamības

9) pēc nepieciešamības

10) 2 sanāksmes

MK 01.07.2009. rīkojums Nr. 448, 5. un 6.12. punkts.  

27-05.173. Dalība Eiropas ģeoloģijas dienestu apvienībā 

EuroGeoSurveys.

Jomas: ģeoloģija, hidroģeoloģija

Visa gada laikā ar kontroli 

30.06.2025. un 31.12.2025.

Informācijas sniegšana pēc EGS pieprasījuma par LVĢMC iespējām iesaistīties starptautiskās aktivitātēs, pieteikumu sagatavošana un komentēšana, EGS organizēto informatīvo materiālu gatavošana par ģeoloģijas un hidroģeoloģijas jomu katras dalībvalsts ietvaros. Informācijas 

apmaiņa par zemes dzīļu izmantošanu, pārraudzību un informācijas uzturēšanu Eiropas ģeoloģijas dienestos, sadarbības nodrošināšana ar ģeoloģijas dienestiem LVĢMC pamatdarbības funkciju uzlabošanai un informācijas sniegšana KEM:

1) Dalība ģeoloģijas dienestu direktoru sanāksmēs un nacionālo pārstāvju sanāksmēs.

2) Dalība EGS ekspertu grupās un darba grupās pēc nepieciešamības / atbilstoši kompetencei.

5 komandējumu / sanāksmju atskaites MK 01.07.2009 Rīkojuma Nr.448  6.12.punkts

27-05.18. Dalība Eiropas Vides aģentūras (EVA) darbā, t.sk. EVA 

darba plānu šādās jomās: Gaisa kvalitāte; Troksnis; 

Rūpnieciskais piesārņojums; Gaisa piesārņojuma 

samazināšana un klimata pārmaiņas; Ūdeņu kvalitāte un 

ekoloģiskais stāvoklis; Ūdens daudzums; Emisijas ūdenī; 

Augsne (piesārņotās vietas); Atkritumi; Vides stāvoklis; 

Vides informācijas sistēmas.

Visa gada laikā ar kontroli - 

30.06.2025. un 31.12.2025.

1) LVĢMC kompetences jomā: ziņojumi EVA/EIONET  prioritārām datu plūsmām , EVA sagatavoto ziņojumu projektu komentēšana (20-25 ziņojumi gadā), EVA indikatoru faktu lapu informācijas atjaunošana pēc pieprasījuma. Dalība EVA rīkotajās sanāksmēs. 1) 10 komandējumu/ sanāksmju atskaites

2) 1 ziņojums

1) MK 01.07.2009 Rīkojuma Nr.448  6.12.punkts

2) Komisijas 2020. gada 18.decembra Īstenošanas lēmums Nr. 2021/19, ar ko nosaka vienotu metodiku un 

formu, kādā ziņot par atkalizmantošanu saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2008/98/EK 

(izziņots ar dokumenta numuru C(2020) 8976)

27-05.76. Sadarbība  NORDMET (Baltijas un Ziemeļvalstu 

meteoroloģisko dienestu apvienība) un ACCORD konsorciju 

ietvarā

Visa gada laikā ar kontroli - 

30.06.2025. un 31.12.2025.

Valsts pārstāvniecības nodrošināšana, t.sk. darba grupās, ar mērķi nodrošināt efektīvāku operatīvās hidrometeoroloģiskās informācijas apstrādi, uz ietekmi vērstu prognožu un brīdinājumu izstrādi, klimatisko datu analīzi, kā arī nodrošināt atbalstu klimata pārmaiņu pielāgošanās 

pasākumu nodrošināšanai.

1) Dalība meteoroloģisko novērojumu darba grupā NORDOBS un apakšgrupās: NORDLIS, Observation Classification u.c., nodrošinot kvalitatīvus novērojumu datus operatīvo funkciju izpildei un klimatisko datu analīzei;

2) Dalība NORDMET grupas Nordic Framework for Climate Services (NFCS) apakšgrupās Heavy rainfall un ClimNorm, konsultācijas ar dalībniekiem, lai nodrošinātu kvalitatīvas datu kopas līdzšinējā klimata analīzei un nākotnes klimata pārmaiņu novērtēšanai.

3) Dalība jaunizveidotā grupā Climate Attribution par ekstremāliem laikapstākļiem klimata pārmaiņū ietekmē. 

4) NORDSAT Sadarbība Ziemeļvalstu Pytroll sistēmas tīklā, nodrošinot EUMETSAT satelītinformācijas ātrāku piegādi, nepārtrauktības uzlabošanu, veidojot savstarpēju atbalsta sistēmu kritisko datu nodrošināšanai ārkārtas situācijās, kā arī nodrošināt efektīvāku pieeju liela apjoma 

satelītdatu apstrādei klimata pārmaiņu nodrošināšanai. Sagatavošanās darbi EUMETSAT MTG satelītdatu saņemšanai un apstrādei.

5) Dalība NORDMET Forecast Quality Improvement Group, pilnveidojot operatīvo darbu un attīstot prognožu un brīdinājumu verifikāciju, kā arī pakalpojumus dažādām  tautsaimniecības jomām, tai skaitā arī uz ietekmi vērstu prognožu un brīdinājumu sagatavošanu, uzturot 

sadarbību reģiona sinoptiķu komunikācijai bīstamos hidrometeoroloģiskajos apstākļos, lai uzlabotu prognožu un brīdinājumu kvalitāti un savlaicīgumu;

6) Ziemeļvalstu meteoroloģisko dienestu direktoru sanāksmes 2 reizes gadā.

7) NORDMET vadības komitejas sanāksmes 2 reizes gadā.

8) Dalība Ziemeļvalstu kopējā laika apstākļu modelēšanas konsorcija UWC uzturēšanā, nodrošinot Latvijas sabiedrību un tautsaimniecības jomas ar kvalitatīvu un savlaicīgu hidrometeoroloģisko informāciju (t.sk. precīzāku laika apstākļu ekstrēmu monitoringu un prognozēšanu, 

klimatisko datu reanalīzi, nākotnes klimata pārmaiņu scenāriju sagatavošanu). Laika apstākļu skaitlisko modeļu pēcapstrādes algoritmu uzlabošana prognožu novirzes samazināšanai gan jau esošajiem meteoroloģiskajiem parametriem, gan izveidojot šādus algoritmus arī sniega 

kārtas un nokrišņu prognozēm. Sadarbība ar UWC dalībvalstīm laikapstākļu modelēšanas aktivitātēs. Dalība Ziemeļvalstu kopējā laika apstākļu modelēšanas konsorcija UWC Padomes sanāksmēs 2 reizes gadā un Vadības komitejas sanāksmēs 4 reizes gadā.

9) Dalība skaitliskās laika apstākļu modelēšanas konsorcijā ACCORD, kas nodrošina zinātnisko izpēti un fokusējas uz HARMONIE skaitliskā laika apstākļu modeļa kodola attīstību un inovāciju ieviešanu, un šī konsorcija darba rezultāti tiek aprobēti un izmantoti NORDMET UWC 

darba grupas MetCoOp darbā, kas nodrošina praktisko skaitliskā laika apstākļa modeļa darbību. Dalība ACCORD nodrošina arī iespēju pilnībā izmanot konsorcija ietvarā izstrādāto intelektuālo īpašumu, kas ir kritiski nepieciešams pilnvērtīgi nodrošinot pārstāvniecību NORDMET 

UWC MetCoOp darba grupā. Vispārīgu vizualizācijas risinājumu vairāku ienākošo datu avotu vērtēšanas rezultātiem izveide ACCORD verifikācijas un datu kvalitātes nodrošināšanas darba grupā. Dalība skaitliskās laika apstākļu modelēšanas konsorcija ACCORD asamblejā 2 

reizes gadā.

10) Dalība MetCoOp, kas nodrošina operatīvo skaitlisko laika apstākļu modeļu plūsmas un pilna cikla modeļu attīstību: modeļa pielāgošanu Skandināvijas un Baltijas reģioniem, parametru rezultātu pēcapstrāde, datu asimilācija, ilgtermiņa rezultātu verifikācija. Darba uzdevumi 

MetCoOp ietvaros ir nodrošināt papildu datu plūsmas sinoptiķu vajadzībām, iekļaujot ne tikai HARMONIE modeļa datu plūsmu pilnā apmērā, bet arī HARMONIE ļoti īsa termiņa prognozi ar detalizētāku laika un telpisko soli (prognoze tuvākajām 12 stundām ar 15 minūšu soli un 

plānots ar 1,5 kilometru izšķirtspēju), kā arī MetCoOp speciālistu pēcapstrādātu prognožu plūsmu, papildinot jau eksistējošo parametru kopu, kurai pēcapstrādi veic LVĢMC.

11) Dalība NordIT

Informācijas apmaiņa, darba grupās sagatavoto un sanāksmēs saņemto materiālu nosūtīšana arī KEM, pēc nepieciešamības iepazīstināšana ar materiāliem klātienē, kā arī pēc iespējas KEM informēšana par darba grupās vēl plānotajiem jautājumiem.

1)-7) Dalība 2-4 sanāksmēs gada laikā

8) 2 laika apstākļu skaitlisko modeļu pēcapstrādes algoritmi

9) Sagatavošanās dalībvalsts statusa iegūšanai ACCORD konsorcijā 2026. 

gadā.

10) Operatīva 1 datu rindas atjaunošana, 3 jaunu operatīvu datu rindu 

izveide (MNWC, MeCaS, MEPS)

Programmu, darba grupu darbības un komandējumu atskaites, kas 

nosūtītas KEM KPD

MK  01.07.2009. Rīkojums Nr. 448; 

Likums “Par aviāciju”; 

Likums "Par līgumu par Ziemeļeiropas funkcionālā gaisa telpas bloka izveidošanu starp Igaunijas republiku, 

Somijas republiku, Latvijas republiku un Norvēģijas karalisti", 08.11.2012.;

Latvijas pielāgošanās klimata pārmaiņām plāns laika posmam līdz 2030. gadam;

ANO Vispārējā konvencija Par klimata pārmaiņām un tās Kioto protokols

27-05.79. Dalība Ūdens struktūrdirektīvas īstenošanas procesā: EK 

izveidotajās darba grupās, ekspertu sanāksmēs/semināros un 

saistītajās konferencēs un ŪSD interkalibrācijas procesā

Visa gada laikā ar kontroli - 

30.06.2025. un 31.12.2025.

Dalība EK darba grupu (WG Ecostat, Chemicals, DIS, Floods, Groundwater) sanāksmēs un pasākumos, sanāksmju materiālu izskatīšana, komentāru sagatavošana pēc nepieciešamības LVĢMC kompetences ietvaros. Informācijas sniegšana KEM par rezultātiem (rezultāts atbilst 

projekta LIFE GOODWATER IP aktivitātēm).

12 Sanāksmju atskaites Ūdens apsaimniekošanas likuma 9.panta ceturtās daļas 4) punkts. 

27-05.84. Dalība Eiropas Meteoroloģisko satelītu izmantošanas 

organizācijā (EUMETSAT)

Visa gada laikā ar kontroli 

30.06.2025. un 31.12.2025.

Valsts pārstāvniecības nodrošināšana sanāksmēs un darba grupās:

1) EUMETSAT Politikas konsultatīvās komiteja (PAC)

2) EUMETSAT Datu politikas grupa (DPG)

3) EUMETSAT Zinātniski-tehniskās grupa (STG)

4) EUMETSAT Padome.

5) EUMETSAT ikgadējās vizītes Latvijā organizēšana un dalība tajā 

6) No EUMETSAT saņemto operatīvo datu apstrāde un analīze produktu sagatavošanai, sniedzot informāciju VUGD un sabiedrībai par prognozētajiem hidrometeoroloģiskajiem apstākļiem, tai skaitā brīdinājumiem.

7) Dalība kursos par EUMETSAT un SAF produktu pielietošanu dažādās jomās - agrā brīdināšana par bīstamām meteoroloģiskām un hidroloģiskām parādībām, klimatoloģijā, jūras un ledus dreifa monitorēšanā.

8) Dalība EUMETSAT "MTG User Preperation" darba grupas sanāksmēs, ieviešot 3. paaudzes ģeostacionāro satelītu informāciju operatīvajā darbā.

9) Kursos par EUMETSAT un SAF produktu pielietošanu dažādās tautsainiecības jomās.

10) No EUMETSAT saņemto datu kanālu konfigurēšana, informācijas plūsmas nepārtrauktības nodrošināšana, datu apstrāde un vizualizēšana, nodrošinot datus klimatiskās analīzes veikšanai.

Informācijas apmaiņa, darba grupās sagatavoto un sanāksmēs saņemto materiālu nosūtīšana arī KEM, pēc nepieciešamības iepazīstināšana ar materiāliem klātienē.

Nodrošināta valsts pārstāvniecības sanāksmēs un darba grupās:

1) EUMETSAT Politikas konsultatīvās komitejā (PAC)

2) EUMETSAT Datu politikas grupā (DPG)

3) EUMETSAT Zinātniski-tehniskās grupā (STG)

4) EUMETSAT Padomē.

5) Noorganizēta EUMETSAT ikgadējā vizīte Latvijā 

6) Veikta nepārtraukta no EUMETSAT saņemto datu apstrāde un analīze 

operatīvās informācijas nodrošināšanai;

7) Nodrošināta dalība kursos par EUMETSAT un SAF produktu 

pielietošanu dažādās jomās - agrā brīdināšana par definētām bīstamām 

meteoroloģiskām un hidroloģiskām parādībām, jūras un ledus dreifa 

monitorēšanā.

8) Nodrošināta dalība EUMETSAT "MTG User Preperation" darba 

sanāksmēs, gatavojoties 3. paaudzes ģeostacionāro satelītu ieviešanai 

operatīvajā darbā.

9) Nodrošināta dalība kursos par EUMETSAT un SAF produktu 

pielietošanu klimatoloģijā un pielāgošanas aktivitāsu atbalstam.

10) Veikta nepārtraukta no EUMETSAT saņemto datu apstrāde un analīze 

klimatiskās informācijas nodrošināšanai.

Nodrošināta informācijas apmaiņa, darba grupās sagatavoto un sanāksmēs 

saņemto materiālu nosūtīšana arī KEM, pēc nepieciešamības 

iepazīstināšana ar materiāliem klātienē.

1) MK 08.22.2008. rīkojums Nr.499 "Par Latvijas Republikas un Eiropas Meteoroloģisko satelītu 

izmantošanas organizācijas (EUMETSAT) līgumu par Latvijas Republikas pievienošanos konvencijai par 

Eiropas Meteoroloģisko satelītu izmantošanas organizācijas (EUMETSAT) dibināšanu un saistošajiem 

noteikumiem"

2) Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likums, 01.10.2016.

3) Valsts civilās aizsardzības plāns (MK 26.08.2020. rīk.Nr. 476, Plāns grozīts ar MK 23.09.2021. rīk. Nr. 

667), 

4) SOLAS konvencija, stājās spēkā Latvijas Republikā 20.08.1992.

5) Latvijas pielāgošanās klimata pārmaiņām plāns laika posmam līdz 2030. gadam.

27-05.85. Valsts pārstāvniecības nodrošināšana ECMWF Visa gada laikā ar kontroli 

30.06.2025. un 31.12.2025.

1) Nepārtraukta ECMWF skaitliskā modeļa datu apstrāde un izmantošana īsa, vidēja un ilga termiņa hidrometeoroloģisko prognožu gatavošanā; 

2) Valsts pārstāvniecības nodrošināšana ECMWF sadarbības valstu darba grupā, dalība sanāksmēs;

3) Dalība ECMWF produktu interpretācijas kursos sinoptiķu kompetences paaugstimnāšanai efektīvai informācijas izmantošanai īsa, vidēja un ilga termiņa prognožu un agrīnu uz ietekmi vērstu brīdinājumu satgatavošanai VUGD un sabiedrībi īsa;

4) ECMWF informācijas plūsmu konfigurēšana, nepārtrauktības nodrošināšana, pēc nepieciešamības datu plūsmu papildināšana un pilnveidošana, izmaiņu ieviešana pēc modeļa jaunās versijas ieviešanas operatīvajā darbā;

5) Ikmēneša novērojumu datu nosūtīšana skaitliskā modeļa verifikācijai - laika apstākļu prognožu kvalitātes uzlabošanai;

6) Atskaites / informācijas sagatavošana par ECMWF modeļa datu kvalitāti Latvijas reģionā, datu izmantošanu prognožu produktos (pēc pieprasījuma)

7) ECMWF ERA klimata reanalīžu kopu saņemšana un apstrāde meteoroloģisko parametru un indeksu homogenizēšanā un gridēšanā nākotnes klimata pārmaiņu scenāriju gatavošanai un ievietošanai klimata pārmaiņu pielāgošanās monitoringa sistēmas datu bāzē;

8) Copernicus-ECMWF Climate Change Service (C3S) datu par klimata pārmaiņu ietekmi uz tautsaimniecības nozarēm analīze un izmantošana deleģējuma līguma produktu sagatavošanā;

Informācijas apmaiņa, darba grupās sagatavoto un sanāksmēs saņemto materiālu nosūtīšana arī KEM, pēc nepieciešamības iepazīstināšana ar materiāliem klātienē.

1) Nodrošināta operatīvā datu plūsma; 

2) Nodrošināta valsts pārstāvniecība ECMWF sadarbības valstu darba 

grupā; 

3) dalība vismaz 1 kursos; 

4) Nodrošināta nepārtraukta ECMWF informācijas plūsma operatīvajam 

darbam;

5) 12 informācijas apkopojumi 

6) 1 atskaite

7) Saņemtas un apstrādas ECMWF ERA klimata reanalīžu kopas 

8) Sagatavotas Copernicus-ECMWF Climate Change Service (C3S) datu 

kopas 

Nodrošināta informācijas apmaiņa, darba grupās sagatavoto un sanāksmēs 

saņemto materiālu nosūtīšana arī KEM, pēc nepieciešamības 

iepazīstināšana ar materiāliem klātienē.

1) Likums "Par Latvijas Republikas valdības un Eiropas vidēja termiņa laika prognožu centra (ECMWF) 

sadarbības līgumu", 13.03.2008.

2) Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likums, 01.10.2016.

3) Valsts civilās aizsardzības plāns (MK 26.08.2020. rīk.Nr. 476, Plāns grozīts ar MK 23.09.2021. rīk. Nr. 

667)

4) Latvijas pielāgošanās klimata pārmaiņām plāns laika posmam līdz 2030. gadam

3



Uzdevuma 

Nr.
Deleģētais uzdevums

Izpildes un kontroles 

termiņi 
Sasniedzamie rezultāti  Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība Normatīvais akts, kas nosaka deleģēto uzdevumu 

27-05.89. Funkciju nodrošināšana atbilstoši Ķīmisko vielu likuma 

deleģējumam

1- 3), 5), 7), 9), 11) - Visa gada 

laikā ar izpildes kontroli  

30.06.2025.  un 31.12.2025. 

4) 30.09.2025. 

6) 28.02.2024.

8) Ziņojuma iesniegšanas termiņš 

30.09.2025.

12) 30.06.2025.

13) 31.05.2025.

15) visa gada laikā

16) visa gada laikā

17) 07.03.2025.

1) Tiek nodrošinātas kompetentās iestādes funkcijas saistībā ar REACH, CLP, biocīdu regulām un PIC nozīmētās nacionālās iestādes darbības nodrošināšana. Dalība Ķīmiskās drošības darba grupā un Ķīmisko vielu, maisījumu un biocīdu regulējuma jomas starpinstitūciju 

sadarbības grupas darbā.

2) Pēc VARAM pieprasījuma tiek nodrošināts informāciju par atbalsts attiecībā uz noturīgo organisko piesārņotāju pārvaldību, Eiropas Parlamenta un Padomes 2019.gada 20.jūnija Regulas Nr.2019/1021 par noturīgajiem organiskajiem piesārņotājiem (NOP) ziņošanas prasību 

nodrošināšanu.

3) Sadarbība ar kontrolējošām institūcijām un citām valsts iestādēm saistībā ar prasībām, kas izriet no REACH, CLP, biocīdu, un PIC regulas un citām regulām.

4) Sagatavot un iesniegt ES dalībvalsts ziņojumu par bīstamo ķīmisko vielu importu un eksportu 2023. gadā saskaņā ar PIC regulas 10. pantu.

5) Pēc VARAM pieprasījuma nodrošināt atbalstu un sniegt informāciju saistībā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2017. gada 17. maija regulas (ES) 2017/852 par dzīvsudrabu un ar ko atceļ regulu (EK) Nr. 1102/2008.

6) Organizēt un vadīt semināru uzņēmējiem par PIC regulas prasībām (apvienojot ar semināru par Ķīmisko vielu datu bāzi, sk. 29-02.02.).

7) Veikt kompetentās iestādes funkcijas saskaņā ar regulu 2024/573, t.sk. sniegt ieguldījumu MK noteikumu Nr.704 (19.10.2021)  grozījumu izstrādē LVĢMC kompetences ietvaros, un sniegt konsultācijas Valsts ieņēmumu dienesta Muitas pārvaldei pēc pieprasījuma.

8) Veikt kompetentās iestādes funkcijas saskaņā ar regulas 2017/852 17. pantu un ziņojumu iesniegšana saskaņā ar Komisijas Īstenošanas lēmumā (ES) 2019/1752 (2019. gada 25. februāris).

9) Veikt kompetentās iestādes funkcijas saskaņā ar regulu 2019/1021 un ziņojumu iesniegšana saistībā ar regulu 2019/1021, tostarp, 13.pantu.

11) Sadarbībā ar Valsts augu aizsardzības dienestu (VAAD) iesniegti Eiropas Ķīmisko vielu aģentūrā VAAD izvērtēto darbīgo vielu hasrmonizētās klasifikācijas un marķēšanas pieteikums.                                                                                                 

12) Ziņojums par biocīdu regulas īstenošanu Latvijas teritorijā, 2019-2024.g. ietvaros, saskaņā ar biocīdu regulas 65.pantu.

13) Ziņojuma iesniegšana EK saskaņā ar REACH regulas 117. pantu par regulas īstenošanu.

14) REACH un CLP regulu aktuālo grozījumu tulkojumu pārbaude.

15) Vielas saskaņotās jeb harmonizētās klasificēšanas un marķēšanas priekšlikuma dokumentācijas sagatavošana.

16) Darbs Roterdamas konvenvijas Ķīmisko vielu pārskatīšanas komitejā.

17) Sniegt ieguldījumu (dalība sanāksmes sagatavošanā, sniegt prezentāciju) un nodrošināt dalību sanāksmē ar ECHA izpilddirektori 07.03.2025. 

4 ziņojumi;

1 ziņojums EK par biocīdu regulas īstenošanu.

Seminārs ar kontrolējošām iestādēm.

1 seminārs

Regulas Nr. 649/2012 par bīstamo ķīmisko vielu eksportu un importu 10.3. un 22. pantspants. Ķīmisko 

vielu likuma 31.pants. MK  01.07.2009. Rīkojuma Nr. 448  6.12. punkts.

Eiropas Parlamenta un Padomes 2017. gada 17. maija regula (ES) 2017/852 par dzīvsudrabu un ar ko atceļ 

regulu (EK) Nr. 1102/2008 18. pants

Ķīmisko vielu likuma 4. panta 3.1 daļas 1. punkts.

27-05.90. Dalība ES ķīmisko vielu pārvaldības un biocīdu normatīvo 

aktu kompetento iestāžu sanāksmēs, to izveidotajās darba 

grupās un tehniskajās komitejās

Visa gada laikā, ar kontroli 

30.06.2025. un 31.12.2025.

Dalība šādās sanāksmēs, ņemot vērā pieejamo finansējumu:

Biocīdu koordinācijas grupu sanāksmēs, Biocīdu kompetento iestāžu un patstāvīgas komitejas sanāksmēs, dalībvalstu komitejā, REACH komitejā, REACH un CLP kompetento iestāžu sanāksmēs, biocīdu komitejā, riska novērtēšanas komitejā, regulas 2017/852 komitejā un 

ekspertu darba grupā, (indikatīvi vienu reizi gadā), darba grupās par noturīgiem organiskiem piesārņotājiem. Kombinētā ES PIC nozīmēto nacionālo iestāžu sanāksmē, Eiropas Komisijas CARACAL tematiskie semināri (ja tiek organizēti), Eiropas Ķīmisko vielu vielu aģentūras 

(ECHA) organizētie semināri, ECHA direktoru sanāksme. Dalība POPs kompetento iestāžu sanāksmēs (indikatīvi divas reizes gadā). Dalība industrijas organizētās tikšanās par aktuālajiem priekšlikumiem REACH un CLP regulu jomā.

vairāk kā 40 sanāksmju atskaites (angliski - minutes ) Regulas Nr. 649/2012 par bīstamo ķīmisko vielu eksportu un importu 10.3.pants, Regulas Nr.1272/2008 

44.pants, Regulas Nr.528/2012 81.pants,  Ķīmisko vielu likuma 4. panta 3. 1.daļa, Regula Nr. 2019/1021 

19.pants

27-05.91. REACH regulas, CLP regulas un Biocīdu regulas Palīdzības 

dienesta darbības nodrošināšana

Visa gada laikā, ar kontroli 

30.06.2025. un 31.12.2025.

1) Tiek nodrošināta REACH, CLP un biocīdu palīdzības dienesta darbība - atbildēts elektroniski uz vairāk kā 300 jautājumiem, vairāk nekā 165 telefoniskas konsultācijas, vairāk kā 15 10 klātienes konsultācijas. Kā arī vairāk kā 20 oficiālu atbilžu sagatavošana un nosūtīšana. 

2) Tiek uzturēta un atjaunota informācija LVĢMC tīmekļvietnē par REACH, CLP un biocīdu normatīvajiem aktiem. Piedalīšanās palīdzības dienestu sanāksmēs.

3) Veikta biocīdu kopsavilkumu tulkojumu pārbaude saistībā ar piešķirtām biocīdu savienības atļaujām.

4) Uzņēmumi informēti par aktualitātēm attiecībā uz šādām tēmām, ieskaitot informācijas publicēšanu LVĢMC tīmekļa vietnē:

4.1. Informācijas sniegšana saskaņā ar CLP 45. pantu un VIII pielikumu;

4.2. prasības importētām ķīmiskām vielām, maisījumiem un iztrādājumiem;

4.3. informācijas sniegšana komersantiem, par CLP regulas prasībām, kas piedāvā mazumtirdzniecībā izlejamos ķīmiskos maisījumus.

5) Sadarbība un uzraudzības un kontroles iestādēm, sniedzot informāciju par ķīmisko vielu pārvaldības tiesību aktu prasībām. 

vairāk kā 170 konsultācijas un vairāk kā 15 biocīdu kopsavilkumu 

tulkojumu pārbaude saistībā ar savienības atļaujām. Vairāk kā 7 oficiālās 

vēstules valsts iestādēm. Vairāk kā 2 biocīdu palīdzības dienestu 

sanāksmes; vairāk kā 200 sniegtas konsultācijas REACH, CLP, vairāk kā 

13 oficiālu atbilžu sagatavošana

Regulas Nr.1907/2006 124.pants., Regulas Nr.1272/2008 44.pants, Regulas Nr.528/2012 81.pants

27-05.93. Interact Portal (REACH – IT) administratora un drošības 

oficiera f-ju izpilde, tai skaitā Interact Portal (REACH IT) 

uzturēšana un audits

Visa gada laikā, ar kontroli 

30.06.2025. un 31.12.2025.

Tiek veiktas Interact Portal (REACH-IT) administratora funkcija, tai skaitā piekļuves nodrošināšana kontrolējošām iestādēm pēc pieprasījuma. Tiek veikts audits lietotājiem un administratoram. Piedalīšanās 1 Interact Portal (REACH IT) administratoru sanāksmē ECHA.

ECHA Iesniegšanas Portālu saskaņā ar CLP regulas VIII pielikumu nodrošināšana.

1 komandējuma/ sanāksmes atskaite Regula Nr.1907/2006, 111. un 124.pants, Ķīmisko vielu likuma 4. panta 31. daļa

27-05.99. Koordinēt ar klimatu pārmaiņām saistītus jautājumus, 

Eiropas Vides aģentūras izveidotajā EIONET tīklā.

1) Visa gada laikā, ar kontroli 

30.06.2025. un 31.12.2025.

2) 31.05.2025.

3) Visa gada laikā.

1) Koordinēt ar klimata pārmaiņām saistītus jautājumus, veicot nacionālā koordinatora un datu plūsmas koordinatora funkcijas atbilstoši EVA strukturālajām izmaiņām un definētajiem pienākumiem, tai skaitā tematiskās darba grupas, kas tiek ietekmētas ņemot vērā klimata 

pārmaiņas, tas ir bioloģiskā daudzveidība, veselība un vide, kas ietver gaisa un ūdens piesārņojumu, kā arī klimata pārmaiņu ietekmi uz veselību, aprites ekonomika un resursu izmantošana, klimata pārmaiņu mazināšanu un enerģētiku.

Nodrošināta dalība komunikācijas grupā.

2) Darbs pie SOER 2025 Valsts telpas izstrādes - ekspertu koordinēšana, informācijas sagatavošana, papildināšana un pārskatīšana, pēc nepieciešamības.Ziņojuma sagatavošana.

3) Pēc nepieciešamības sniegt komentārus par EVA, EK sagatavoto ziņojumu izvērtēšanu, dalība EIONET Klimata pārmaiņu mitigācijas un enerģijas sistēmu darba grupā. 

1) Nodrošināts koordinēšanas darbs 13 gupās un 16 tematiskajās grupās,1 

darba grupā;  

15 EVAs un ETC sagatavoto ikgadējo indikatoru, kuri ir  iekļauti ES 

izaugsmes stratēģijā, lai panāktu klimatneitralitāti, caurskatīšana; 

11 preses relīzes Komunikācijas grupas ietvaros LVĢMC mājaslapā

2) 1 Ziņojums

3)Izskatīti vismaz 4 EVA sagatavotie ziņojumi, dalība sanāksmēs atbilstoši 

kalendāram.

MK 01.07.2009 Rīkojuma Nr.448  6.12.punkts

VARAM 2022. gada 31. oktobra rīkojums Nr. 1-2/160 "Par dalību Eiropas Vides aģentūrā un Eiropas 

Vides informācijas un novērojumu tīklā"

28-01. Sistemātiskās primārās meteoroloģiskās un klimata 

informācijas ieguve un uzkrāšana

Visa gada laikā, ar kontroli 

30.06.2025. un 31.12.2025.

1) Meteoroloģiskie novērojumi 25 stacijās, palielinot uzkrāto apjomu datu bāzēs ne mazāk par 10 535 400 vienībām.

Novērojumu dati tiek publicēti un sabiedrībai izmantojamā veidā elektroniski ir pieejami LVĢMC tīmekļa vietnē.

2) Datu kvalitātes kontroles algoritmu izstrāde un pielietošana laikā un telpā, lai veicinātu datu pieejamību un kvalitāti atbilstoši PMO prasībam.

3) Meteoroloģisko staciju infrastruktūras remontdarbi, lai nodrošinātu nepārtrauktus, kvalitatīvus meteoroloģiskos novērojumus, sekmējot uzdevumu "Nodrošināt tautsaimniecības nozarēm aktuālu klimatisko un hidrometeoroloģisko operatīvo informāciju un modeļu izstrādi" un 

"Nodrošināt savlaicīgu sabiedrības brīdināšanu par bīstamām meteoroloģiskām un hidroloģiskām parādībām " īstenošanu. 

4) Lai nodrošinātu kvalitatīvu klimatisko datu analīzi klimatisko apskatu un klimata pārmaiņu pētījumu vajadzībām, no 25 meteoroloģisko novērojumu stacijām saņemto  10 535 400 datu vienību padziļināta kvalitātes kontrole, novērtējot datos esošo izlēcēju iespējamību, vispārēju 

datu homogenitāti un nodrošinot stundu datos esošo iespējamo iztrūkumu aizvietošanu balstoties uz minūšu datu vērtībām, savstarpējām meteoroloģisko parametru attiecībām un video kameru attēliem

1) un 2) novērojumu dati 25 stacijās

7.pielikumā 1.darbības rezultāta rādītājs "Papildināto meteoroloģisko 

novērojumu vienību skaits gadā" uzkrāto datu apjoma palielinājums līdz 

10 535 400 vienībām

3) Veikti remotdarbi, parakstot 1 darbu pieņemšanas-nodošanas aktus

4) Nodrošināta 10 535 400 datu vienību padziļināta kvalitātes kontrole  

klimatiskās analīzes nodrošināšanai

MK 01.07.2009. Rīkojuma Nr. 448  6. punkts

MK 31.08.2022. rīkojums Nr. 583 "Par Vides politikas pamatnostādnēm 2021.–2027. gadam"

Latvijas pielāgošanās klimata pārmaiņām plāns laika posmam līdz 2030. gadam

28-02. Virszemes ūdeņu kvantitātes monitorings Visa gada laikā, ar kontroli 

30.06.2025. un 31.12.2025.

1) Hidroloģiskie (virszemes ūdeņu kvantitātes) novērojumi 83 stacijās, palielinot uzkrāto apjomu datu bāzēs par ne mazāk par 4 123 291 vienībām.

2) Hidroloģisko staciju infrastruktūras remontdarbi, lai nodrošinātu nepārtrauktus, kvalitatīvus hidroloģiskos novērojumus, sekmējot uzdevumu "Nodrošināt tautsaimniecības nozarēm aktuālu klimatisko un hidrometeoroloģisko operatīvo informāciju un modeļu izstrādi" un 

"Nodrošināt savlaicīgu sabiedrības brīdināšanu par bīstamām meteoroloģiskām un hidroloģiskām parādībām" īstenošanu.

Novērojumu dati tiek publicēti un sabiedrībai izmantojamā veidā elektroniski ir pieejami LVĢMC tīmekļa vietnē.

1) novērojumu dati no 83 stacijām,

7.pielikumā 1.darbības rezultāta rādītājs "Papildināto ūdens 

kvantitatīvo un kvalitatīvo novērojumu vienību skaits gadā"  uzkrāto datu 

apjoma palielinājums līdz 4 110 110 vienībām

2) Veikti remotdarbi, parakstot darbu pieņemšanas-nodošanas aktus

MK 01.07.2009. Rīkojuma Nr.448, 6.4., 6.5. punkts; 

MK 31.08.2022. rīkojums Nr. 583 "Par Vides politikas pamatnostādnēm 2021.–2027. gadam".

28-03. Pazemes ūdeņu līmeņa monitorings Visa gada laikā, ar kontroli 

30.06.2025. un 31.12.2025.

Pazemes ūdeņu līmeņa novērojumi 371 urbumā, palielinot uzkrāto apjomu ne mazāk par 304 241 vienībām. 

Novērojumu dati tiek publicēti un sabiedrībai izmantojamā veidā elektroniski ir pieejami LVĢMC tīmekļa vietnē.

novērojumu dati 371 urbumos  

7.pielikumā 1.darbības rezultāta rādītājs "Papildināto ūdens 

kvantitatīvo un kvalitatīvo novērojumu vienību skaits gadā" uzkrāto datu 

apjoma palielinājums līdz 304 241 vienībām

MK 01.07.2009. Rīkojuma Nr.448, 6.4., 6.5. punkts; 

MK 31.08.2022. rīkojums Nr. 583 "Par Vides politikas pamatnostādnēm 2021.–2027. gadam".

28-04. Seismoloģisko novērojumu datu apkopošana un uzkrāšana 

datu bāzē 

Visa gada laikā, ar kontroli 

30.06.2025 un 31.12.2025.

Seismoloģiskais monitorings nepārtrauktā režīmā seismoloģisko novērojumu stacijā  "Slītere"; seismoloģisko novērojumu datu apkopošana, uzkrāšana datu bazē, analīze, seismisko notikumu identifikācija; Datu piegāde (no stacijas "Slītere") starptautiskajam seismoloģiskajam 

tīklam GEOFON. Sagatavots seismoloģiskā monitoringa pārskats par iepriekšējo gadu un publicēts LVĢMC tīmekļa vietnē.

1 stacija

1 pārskats

Vides aizsardzības likuma 17.panta trešā un ceturtā daļa. Ministra rīkojums Nr.76, 27.02.2015.; MK  

01.07.2009. rīkojums Nr. 448, 5.punkts; MK rīkojums Nr. 476, 26.08.2020., 2.pielikums

28-05. Atmosfēras gaisa kvalitātes un tās ietekmes monitorings, tai 

skaitā 2015-2017 JPI 21_12_P “Vides monitorings un 

zvejas kontrole”

Visa gada laikā,

ar kontroli

30.06.2025. un

31.12.2025.

Atmosfēras gaisa kvalitātes novērojumi (gaisa kvalitāte –  7 stacijās, nokrišņu kvalitāte – 2 stacijās, GAW/EMEP - 2 stacijās), palielinot uzkrāto apjomu datu bāzēs ne mazāk par 590 000 vienībām.

Novērojumu dati tiek publicēti un sabiedrībai izmantojamā veidā elektroniski ir pieejami LVĢMC tīmekļa vietnē, kā arī EVA izveidotajā mājas lapā (https://airindex.eea.europa.eu/Map/AQI/Viewer/), kā arī tiek nodrošināta MK noteikumos Nr.1290 noteiktā datu kvalitāte.

novērojumu dati 11 stacijās 

7.pielikumā 1.darbības rezultāta rādītājs "Papildināto atmosfēras gaisa 

kvalitātes novērojumu vienību skaits gadā" uzkrāto datu apjoma 

palielinājums līdz 590 000 vienībām

MK 01.07.2009. Rīkojuma Nr.448, 6.4., 6.5. punkts; 

MK 31.08.2022. rīkojums Nr. 583 "Par Vides politikas pamatnostādnēm 2021.–2027. gadam".

28-05.PP. Atmosfēras gaisa kvalitātes un tās ietekmes monitorings 

(2018-2020 21_21_P Vides uzraudzības stiprināšana (t.sk. 

alga Inspektoriem), (Prioritārais pasākums)

Visa gada laikā, ar kontroli 

30.06.2025. un 31.12.2025.

Modernizācijas ietvaros uzstādīto staciju un iepriekš uzstādīto staciju analizatoru kalibrēšana atbilstoši kalibrēšanas grafikam, tai skaitā arī analizatori, kas tiek izmantoti nacionālas references laboratorijas darbam:

- līdz 2025. gada beigām tiks kalibrēti 38 analizatori.

(Piezīme - šis sasniedzamais rezultāts attiecināms arī uz pārcelto finansējumu no 2022., 2023. un 2024.gada).

Vismaz 38 nokalibrēti analizatori "MK 01.07.2009. Rīkojuma Nr.448, 6.4., 6.5. punkts; 

MK 31.08.2022. rīkojums Nr. 583 "Par Vides politikas pamatnostādnēm 2021.–2027. gadam".

MK 03.11.2009. noteikumi  Nr. 1290 "Noteikumi par gaisa kvalitāti"

28-06. Virszemes ūdeņu kvalitātes monitorings Visa gada laikā, ar kontroli 

30.06.2025. un 31.12.2025.

Virszemes ūdeņu kvalitātes novērojumi 248 virszemes ūdens stacijās un 4 dzeramā ūdens stacijās, novērojamo vielu monitorings veikts 6 monitoringa stacijās, palielinot uzkrāto apjomu datu bāzēs par ne mazāk kā 32518 vienībām (neieskaitot paraugu analizēšanu BIOR 

laboratorijā (izņemot Novērojamo vielu monitoringu)). Hidromorfoloģiskais apsekojums 13 upju ūdensobjektos un 21 ezeru ūdensobjektos. Novērojumu dati tiek publicēti un sabiedrībai izmantojamā veidā elektroniski ir pieejami LVĢMC tīmekļa vietnē. Izpildīta likuma "Par 

radiācijas drošību un kodoldrošību" 10. panta trešā daļa - iesniegts ziņojums Eiropas Komisijai par vides radiācijas monitoringu un pārtikas radioaktīvā piesārņojuma kontroli (atbilst LIFE GoodWater IP aktivitāšu īstenošanai līdz 50 000 EUR 2025.gada ietvaros).

novērojumu dati 248 stacijās, apsekojuma dati par 34 objektiem; 

7.pielikumā 1.darbības rezultāta rādītājs "Papildināto ūdens kvantitatīvo un 

kvalitatīvo novērojumu vienību skaits gadā" uzkrāto datu apjoma 

palielinājums 32518 vienībām

MK 01.07.2009. Rīkojuma Nr.448, 6.4., 6.5. punkts; 

MK 31.08.2022. rīkojums Nr. 583 "Par Vides politikas pamatnostādnēm 2021.–2027. gadam".

28-07. Pazemes ūdens kvalitātes monitorings Visa gada laikā,

ar kontroli

30.06.2025. un

31.12.2025.

Pazemes ūdeņu kvalitātes novērojumi 247 monitoringa punktos (22 avotos, 222 urbumos 68 stacijās un papildus 3 Liepājas ezera mola urbumos), palielinot uzkrāto apjomu datu bāzēs par ne mazāk kā 9918 vienībām (neieskaitot paraugu analizēšanu BIOR laboratorijā). Novērojumu dati 247 urbumos un 22 avotos, 7.pielikumā 1.darbības 

rezultāta rādītājs "Papildināto ūdens kvantitatīvo un kvalitatīvo novērojumu 

vienību skaits gadā" uzkrāto datu apjoma palielinājums 9918 vienībām

MK 01.07.2009. Rīkojuma Nr.448, 6.4., 6.5. punkts; 

MK 31.08.2022. Rīkojums Nr.583 "Par Vides politikas pamatnostādnēm 2021.–2027. gadam".

28-09. Pētnieciskais pazemes ūdeņu monitorings Visa gada laikā, ar kontroli 

30.06.2025. un 31.12.2025.

1) Latvijas-Lietuvas pierobežas pazemes ūdeņu novērojumu datu apmaiņa ar Lietuvas ģeoloģijas dienestu.

2) Riska pazemes ūdensobjekta A11 "Inčukalna sērskābā gudrona dīķi" pētnieciskais monitorings: pazemes ūdeņu kvalitātes novērojumi 9 riska pazemes ūdensobjekta urbumos.

2.1)  Ziņojuma sagatavošana par pētnieciskajiem monitoringa rezultātiem 2025.gadā.

1) novērojumu dati

2) novērojumu dati 9 riska pazemes ūdensobjekta A11 "Inčukalna sērskābā 

gudrona dīķi" urbumos

2.1) 1 ziņojums

MK 13.01.2009. noteikumi Nr.42 „Noteikumi par pazemes ūdens resursu apzināšanas kārtību un kvalitātes 

kritērijiem” 

26.05.2016. sadarbības līgums ar Lietuvas ģeoloģijas dienestu par pazemes ūdeņu pārrobežu monitoringu

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2016. gada 3. oktobra rīkojums Par piesārņojošo vielu 

un to grupu robežvērtībām riska pazemes ūdensobjektos

28-10.PP. Nacionālās gaisa kvalitātes references laboratorijas izveide 

un funkciju pildīšana (2018-2020 21_21_P Vides 

uzraudzības stiprināšana (t.sk. alga Inspektoriem), 

(Prioritārais pasākums))

1) Dokumentu iesniegšana līdz 

01.06.2025., akreditācijas process 

noslēgts 31.12.2025.

2) Visa gada laikā ar kontroli 

ceturkšņa atskaitēs

1) Nacionālās references laboratorijas (NRL) akreditācijas uzturēšana:

a. 2025. gada akreditācijas laikā Laboratorija plāno uzturēt sekojošas metodikas iesniedzot dokumentus LATAK.: 

a) standartmetode slāpekļa dioksīda un slāpekļa oksīda koncentrācijas noteikšanai ar hemiluminiscenci (LVS EN 14211:2012), slāpekļa dioksīda un slāpekļa oksīda analizators (Teledyne API T200, ASV);

b) standartmetode sēra dioksīda koncentrācijas noteikšanai ar ultravioleto fluorescenci (LVS EN 14212:2012), sēra dioksīda analizators (Teledyne API T100, ASV);

c) standartmetode ozona koncentrācijas noteikšanai ar ultravioleto fotometriju (LVS EN 14625:2012), ozona analizators (Teledyne API T400, ASV);

d) standartmetode tvana gāzes koncentrācijas noteikšanai ar nedisperso infrasarkano spektroskopiju (LVS EN 14626:2012), oglekļa monoksīda (Teledyne API T300, ASV);

e) benzola koncentrāciju mērīšanas standartmetode: Automātiska paraugu ņemšana ar sūkni un gāzes hromatogrāfiju mērījumu vietā (LVS EN 14662-3:2005), gāzes hromatografs (Chromatotec airTOXIC BTX PID, Francija);

2) Iegādāts nepieciešamais aprīkojums un instrumenti NRL darbnīcas vajadzībām. 

n/a MK 1290 "Noteikumi par gaisa kvalitāti" 

28-10.NRL Nacionālās gaisa kvalitātes references laboratorijas funkciju 

nodrošināšana

Visa gada laikā ar kontroli 

ceturkšņa atskaitēs

1) Nacionālās references laboratorijas (NRL) pamatdarbības nodrošināšana: 2025. gada akreditācijas laikā Laboratorija plāno uzturēt sekojošas metodikas iesniedzot dokumentus LATAK.: 

f) sagatavošanās 2026. gada akreditācijai gravimetrisko mērījumu standartmetode suspendēto cieto daļiņu PM10 vai PM2,5 frakcijas masas koncentrācijas noteikšanai (LVS EN 12341:2014), gravimetrijas telpa un mikrosvari (Radwag UYA 4Y, Polija);

g) automatizētās mērīšanas sistēmas cieto daļiņu (PM10; PM2,5) koncentrācijas mērīšanai (LVS EN 16450:2017), cieto daļiņu analizators (Met One Instruments BAM 1020, ASV).

2) Dalība starplaboratoriju salīdzinošajos mērījumos. (Ispra Itālija, JRC)

3) Dalība sanāksmēs ar citām Eiropas references laboratorijām par AQUILA darba grupu aktuālo uzdevumu izpildi. 

4) Ārvalstu ekspertu vizīte laboratorijā pieredzes apmaiņai. Komandējumi uz citām laboratorijām - pieredzes apmaiņai. 

5) Iegādātas iekārtas un izbūvēta telpa gravimetrijas nodrošināšanai, veikti sagatavošanās darbi 2026. gada gravimetrijas metodes uzsākšanai un akreditācijai.

n/a MK 1290 "Noteikumi par gaisa kvalitāti" 

28-11.PP. Ūdens monitorings, kas saistīts ar pārkāpuma procedūru 

(Prioritārais pasākums 2022.-2024. gadam 21_08_P)

Visa gada laikā, ar kontroli 

30.06.2025. un 31.12.2025.

Virszemes ūdeņu kvalitātes novērojumi 90 virszemes ūdens stacijās, palielinot uzkrāto apjomu datu bāzēs par ne mazāk kā 10151 vienībām. Novērojumu dati tiek publicēti un sabiedrībai izmantojamā veidā elektroniski ir pieejami LVĢMC tīmekļa vietnē. novērojumu dati 90 stacijās,

7.pielikumā rezultāta rādītājs "Ūdensobjekti (skaits) " 90 ŪO; uzkrāto 

vienību apjoms datu bāzēs palielināts par ne mazāk kā 10151 vienībām

MK 01.07.2009. Rīkojuma Nr.448, 6.4., 6.5. punkts; VARAM 26.02.2015 rīkojums Nr. 67 "Par Vides 

monitoringa programmu" 2.punkts

29-02.01. Hidrometeoroloģisko un vides kvalitātes novērojumu arhīva 

un datu bāzes uzturēšana un papildināšana

Visa gada laikā, ar izpildes 

kontroli  30.06.2025.  un 

31.12.2025.             

Novērojumu arhīvs tiek uzturēts un papildināts ar vairāk kā 4 000 000 elektroniskām vienībām un tiek uzturēti 40 110 sējumi papīra veidā. elektronisko vienību skaita pieaugums > 4 000 000, 

1 datu bāze

7.pielikumā 2.darbības rezultāta rādītājs "Novērojumu datu arhīvā uzturēto 

/ papildināto vienību skaits gadā" 40 110 vienību skaits

MK 01.07.2009. Rīkojuma Nr.448, 5, 6. punkts

29-02.02. Pārskatu par darbībām ar ķīmiskajām vielām un 

maisījumiem apkopošana datu bāzē un šīs datu bāzes 

uzturēšana

1), 2) Visa gada laikā, ar izpildes 

kontroli  30.06.2025.  un 

31.12.2025.

3) 28.02.2025.

1) Datu bāze tiek uzturēta un papildināta, uzturot informāciju par ne mazāk kā 460 objektiem, tai skaitā pārskatu iesniedzēju konsultēšana telefoniski, elektroniski un klātienē, tiek uzturēta un papildināta datu bāze par ne mazāk kā 70 lieltonnāžas ķīmisko vielu un maisījumu 

grupām. 

2) Sadarbība ar kontrolējošām institūcijām un citām valsts iestādēm, sniedzot informāciju par uzņēmumiem, kas veic darbības ar ķīmiskām vielām un maisījumiem un citu nepieciešamo informāciju.

3) Organizēt un vadīt semināru uzņēmējiem par iesniedzamo informāciju datu bāzē un biežākajām problēmām un kļūdām, kā arī aktualizēta informācija LVĢMC tīmekļvietnē, ja nepieciešams.  

1 seminārs 

7.pielikumā 2.darbības rezultāta rādītājs "13 vides informācijas sistēmās 

(datu bāzes, reģistri, apkopojumi) uzglabājamo vienību skaits gadā" 2 datu 

bāzes, 530 vienības

MK 22.12.2015. not.Nr.795 „Ķīmisko vielu un maisījumu uzskaites kārtība un datubāze”.

29-02.04. Pārskatu par ozona slāni noārdošo vielu lietošanu 

apkopošana.

Visa gada laikā, ar kontroli 

30.06.2025. un 31.12.2025.

Datu bāze tiek uzturēta un papildināta, uzturot informāciju par ne mazāk kā 500 objektiem 7.pielikumā 2.darbības rezultāta rādītājs "13 vides informācijas sistēmās 

(datu bāzes, reģistri, apkopojumi) uzglabājamo vienību skaits gadā" 1 

apkopojums par 500 objektiem

MK 19.10.2021. not. Nr.704 “Prasības darbībām ar ozona slāni noārdošām vielām un fluorētām 

siltumnīcefekta gāzēm” 9. punkts

29-02.05. Datu un informācijas apkopošana Piesārņojošo vielu reģistrā 

(PRTR) un šī reģistra uzturēšana.

Visa gada laikā, ar kontroli 

30.09.2025. un 30.11.2025.

Dati un informācija apkopoti PRTR reģistrā. Datu pieejamība nodrošināta bez maksas visiem interesentiem. 7.pielikumā 2.darbības rezultāta rādītājs "13 vides informācijas sistēmās 

(datu bāzes, reģistri, apkopojumi) uzglabājamo vienību skaits gadā" 1 

reģistrs, 900 objekti

Eiropas Parlamenta un padomes Regulas 166/2006 Par Eiropas Piesārņojošo vielu un izmēsu pārneses 

reģistra ieviešanu 7.pants; Likuma "Par piesārņojumu" 46.pants. .MK 17.12.2009. not. Nr.158  "Noteikumi 

par prasībām attiecībā uz vides monitoringu un tā veikšanas kārtību, piesārņojošo vielu reģistra izveidi un 

informācijas pieejamību sabiedrībai" 23.punkts

29-02.10. Apkopojuma par Nolietoto transportlīdzekļu sagatavošana un 

informācijas papildināšanas nodrošināšana

1) Izpildes kontrole -

30.06.2025. un 31.12.2025.

2) Ziņojumam - 30.06.2025.

3) 31.12.2025.

1) Apkopota informācija par Nolietotiem transporta līdzekļiem no 21 iesniegtajiem pārskatiem atbilstoši MK noteikumiem Nr.135 (22.02.2011)

2) Sagatavots ziņojums par nolietoto transportlīdzekļu apsaimniekošanas mērķu izpildi atbilstoši Direktīvai 2000/53/EK par nolietotiem transportlīdzekļiem un iesniegts Eurostat

3) Sagatavots apkopojums un ievietots LVĢMC majas lapā.

1 ziņojums

7.pielikumā: 

2.darbības rezultāta rādītājs "13 vides informācijas sistēmās (datu bāzes, 

reģistri, apkopojumi) uzglabājamo vienību skaits gadā" 1 apkopojums, 21 

pārskati

MK 21.02.2011.not. Nr.135 "Noteikumi par nolietotu transportlīdzekļu pārstrādi un apstrādes 

uzņēmumiem noteiktajām vides prasībām" 4.punkts

29-02.25. Videi nodarītā kaitējuma reģistra uzturēšana 1) 31.12.2025. 1) Informācijas par gadījumiem, kad radies kaitējums videi vai tieši kaitējuma draudi, kas saņemta no VVD, ievadīšana datu bāzē.

2) Pēc nepieciešamības dalība Ministru kabineta noteikumu projekta izstrādē.

1 datu bāze Vides aizsardzības likuma 34.pants un MK 24.04.2007. noteikumu Nr.281 "Noteikumi par preventīvajiem 

un sanācijas pasākumiem un kārtību, kādā novērtējams kaitējums videi un aprēķināmas preventīvo, 

neatliekamo un sanācijas pasākumu izmaksas" 52.punkts

29-02.19. Datu ievadīšana par seklo gruntsūdeņu piesārņojumu no 

degvielas uzpildes stacijām un naftas bāzēm, ievadot datus 

no komersantu iesūtītajiem pārskatiem 

Izpildes kontrole - 30.06.2025. un 

31.12.2025.

Tiek uzturēta un papildināta datubāze, 2025.gadā papildināta par 400 vienībām 7.pielikumā 2.darbības rezultāta rādītājs "13 vides informācijas sistēmās 

(datu bāzes, reģistri, apkopojumi) uzglabājamo vienību skaits gadā" 1 datu 

bāze, 400 vienības

Likuma “Par zemes dzīlēm” 23.panta otrā daļa, MK 12.06.2012. noteikumu Nr.409 "Noteikumi par vides 

aizsardzības prasībām degvielas uzpildes stacijām, naftas bāzēm un pārvietojamām cisternām" 11.p.

4



Uzdevuma 

Nr.
Deleģētais uzdevums

Izpildes un kontroles 

termiņi 
Sasniedzamie rezultāti  Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība Normatīvais akts, kas nosaka deleģēto uzdevumu 

29-02.20. Plūdu risku informatīvās sistēmas (PRIS) uzturēšana un 

darbības nodrošināšana, informācijas papildināšana, 

atjaunošana, publiskas pieejamības nodrošināšana.

1) Nepārtraukti visa gada laikā

2)-6) Visa gada laikā, ar izpildes 

kontroli  30.06.2025.  un 

31.12.2025.

7) Nepārtraukti visa gada laikā

8-14) visa gada laikā

1) Plūdu prognozēšanas un brīdināšanas sistēmas WSFS uzturēšana un pilnveidošana darbam operatīvā režīmā:

- Hidroloģisko prognožu monitorings operatīvā režīmā, pēc nepieciešamības manuālo labojumu veikšana modeļa datos,

- Skaitliskā prognožu modeļa kalibrācija izmantojot iepriekšējā gada novērojumu rezultātus,

- Prognožu rezultātu pārbaudes rīku pilnveidošana operatīvo prognožu uzlabošanai,

- WSFS modeļa sagatavošana pagarināto ECMWF prognožu izmantošanai.

- Sadarbība ar SYKE sistēmas uzturēšanai un pilnveidošanai (sanāksmes).

2) Pieejamo vēsturisko datu papildināšana un uzturešana PRIS sistēmā.

3) Klimatisko prognožu (sezonālo) kvalitātes uzlabošana, ieviešot "detrending" metodi.

4) References perioda meteoroloģisko parametru aprēķins un attēlošana grafiski.

5) SRI (Standartizētais noteces indekss) iestrādāšana modelī.

6) SPI (Standartizētais nokrišņu indekss) iestrādāšana modelī.

7) Publiski pieejamās plūdu riska informācijas sistēmas PRIS uzturēšana, pilnveidošana un operatīva informācijas atjaunošana:

- Korektas operatīvās informācijas attēlošanas nodrošināšana un atjaunošana operatīvā režīmā, atkārībā no hidrometeoroloģiskajiem apstākļiem,

- Atšķirīgu lomu nodrošināšana un uz turēšana sabiedrībai un glābšanas dienestiem/pašvaldībām,

- Publicēto brīdinājumu vērtēšana un analīze.

8) Statistisko hidroloģisko elementu (ūdens līmeņa un caurplūduma datu) aprēķinu veikšana par visām novērojumu stacijām plūdu modelēšanas vajadzībām un jauno plūdu riska un plūdu draudu karšu izstrādei (līdz 2025.gada beigām) un attiecīgi Plūdu riska informācijas sistēmas 

atjaunošanai nākotnē;

9) Turpināts darbs pie sateces baseinu laukumu precizēšanas līdz LVĢMC un ZMNĪ hidroloģisko staciju/posteņu novērojumu vietām, izmantojot esošos pieejamos LiDAR datus DEM modelī. Darbs ir nepieciešams tostarp hidroloģisko datu (ūdens caurplūdumu - gan raksturīgo, 

gan teorētisko, t.i. ar dažādu varbūtību) aprēķinu veikšanai, jauno noteces moduļa karšu izstrādei, kā arī plūdu modelēšanas vajadzībām.

10) 2D modeļa ieviešana plūdu modelēšanā nākamajm ciklam - upju gultņu un pārējās ģeometrijas gatavošana 2D formātā VUBA, DUBA un GUBA teritorijām, hidroloģiskās informācijas gatavošana atbilstoši 2D ievaddatiem, 2D ģeometrijas sagatavošana, izmantojot visus esošos 

un jaunos materiālus;

11) Hidroloģisko lielumu aprēķināšana jaunām upēm, kurās modelēšana tiks veikta pirmo reizi (5 upes).

12) Sagatavoto jaunā cikla plūdu karšu ievietošana PRIS

13) PRIS uzturēšana, papildināšana un publiskas pieejamības nodrošināšana 

14) Jaunā cikla plūdu servisa sagatavošana, uzturēšana un publiskās pieejamības nodrošināšana

1) Veikta plūdu prognozēšanas un brīdināšanas sistēmas WSFS uzturēšana 

un pilnveidošana darbam operatīvā režīmā

2) integrētas vēsturiskās caurplūduma līknes

3) Sistēmā integrēti klimatiskie trendi 2 meteoroloģiskajiem parametriem

4) 2 meteoroloģiskajiem parametriem grafiski nodrošināti references dati

5) modelī pieejams 1 jauns indekss

6) modelī pieejams 1 jauns indekss

7) Uzturēta un pilnveidota publiski pieejamā plūdu risku informācijas 

sistēma PRIS

8) Hidroloģisko elementu aprēķins par 79 LVĢMC stacijām (no tām 9 ir 

jūras piekrastes hidroloģiskās stacijas), pēc iespējas aprēķinos iekļaujot arī 

datus no ZMNĪ pārvaldībā esošajiem hidrometriskajiem posteņiem (skaits 

nav zināms, jo būs atkarīgs no pārskatītā NNPRT skaita jaunajā SPRN 

Ziņojumā)

10) Sagatavota 2D ģeometrija, gultņu informācija un 2D modeļi Lielupes, 

Daugavas, Gaujas un Ventas baseinu 50 upēm, 6 ezeriem un jūras 

piekrastiem atbilstoši pieejamajiem datiem un jaunākajai informācijai. (50, 

20, 10, 5,2, 1, 0.5% varbūtība) atbilstoši modelēšanas teritorijai visiem 

upju baseinu apgabaliem.

11) 5 Upes 

14) Publiski pieejams plūdu riska un plūdu draudu jaunais karšu serviss

1) Ūdens apsaimniekošanas likuma 9.panta ceturtās daļas 5) un 6) punkts; 15.panta trešā daļa; 18.panta 

pirmā daļa

2) Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likums, 01.10.2016.

3) Valsts civilās aizsardzības plāns (MK 26.08.2020. rīk.Nr. 476, Plāns grozīts ar MK 23.09.2021. rīk. Nr. 

667 un 15.01.2024. rīkojumu Nr.27)

4) Latvijas pielāgošanās klimata pārmaiņām plāns laika posmam līdz 2030. gadam

29-02.23. Vides datu bāzu uzturēšana, informācijas regulāra 

papildināšana un pieejamības nodrošināšana sabiedrībai, 

valsts statistikas pārskatu vides jomās sagatavošana un 

iesniegšana

1) Visa gada laikā ar kontroli 

30.06.2025.

30.09.2025.

2) Kontrole 

30.06.2025.

Izpilde - 15.07.2025.

1) Uzturēti un regulāri papildināti šādi vides aizsardzības valsts statistikas pārskati un sniegta par tiem informācija/komentāri pēc KEM un komisijas pieprasījuma.

a) Datu bāze "2-Gaiss"  par stacionāro piesārņotāju radītajām emisijām gaisā (papildināta par ne mazā kā 3 300 pārskatiem). 

b) Datu bāze "2-Ūdens" (papildināta par aptuveni 1900 pārskatiem)

c) Datu bāze "3-Atkritumi"  (papildināta par ne mazā kā 3000 pārskatiem)                                                           

2) Sagatavoti un iesniegti KEM un Centrālajai statistikas pārvaldei 3 statistikas pārskati par 2023.gadu: a) "2-Gaiss", b) "2-Ūdens", c) "3-Atkritumi".  

7.pielikumā:

2.darbības rezultāta rādītājs "13 vides informācijas sistēmās (datu bāzes, 

reģistri, apkopojumi) uzglabājamo vienību skaits gadā" 3 datu bāzes, 7 800 

vienības

3 statistikas pārskati

MK not. Nr. 271 "Noteikumi par vides aizsardzības oficiālās statistikas un piesārņojošās darbības pārskata 

veidlapām" 2,.3., 6. un 12.punkts un 2. un 4.pielikums; MK not. Nr.813 „Noteikumi par Oficiālās 

statistikas programmu 2017.–2019. gadam”  pielikuma 1.tabulas 27. punkts: Vides aizsardzības statistika;  

MK rīkojums Nr.448  6.punkts

30-03.01. Hidrometeoroloģiskās informācijas sagatavošana VUGD un 

Valsts Policijai

Visa gada laikā, ar kontroli 

30.06.2025. un 31.12.2025.

Izziņas tiek sagatavotas pieprasītajā apjomā (orientējoši 60 izziņas) "Meteoroloģiskās informācijas nodrošināšana VUGD un Valsts policijai 

(informācijas vienības gadā)" 60 izziņas

MK 01.07.2009. Rīkojums Nr.448 

Valsts civilās aizsardzības plāns (MK 26.08.2020. rīk.Nr. 476, Plāns grozīts ar MK 23.09.2021. rīk. Nr. 

667)

30-03.02. Vispārējo hidrometeoroloģisko prognožu un brīdinājumu 

sagatavošana atbilstoši Civilās aizsardzības plānam

Nepārtraukti visa gada laikā Nepārtraukti un savlaicīgi nodrošināt hidrometeoroloģisko prognožu un brīdinājumu informāciju 24/7 režīmā: 

- katru dienu diennakts un pusdiennakts prognožu informācijas apkopojumi teksta veidā trim diennaktīm Latvijai kopumā un Rīgai (līdz 3950 regulārās operatīvās informācijas apkopojumi), pēc nepieciešamības hidroloģiskās informācijas apkopojumi

- katru dienu LVĢMC tīmekļvietnē aktuāla prognoze-komentārs teksta formātā par gaidāmajiem laika apstākļiem tekošajai dienai, nākamajai naktij un dienai, 7 dienu laika apstākļu attīstības tendenču komentārs, kā arī operatīvais hidroloģisko apstākļu raksturojums; 

- 24/7 režīmā aktuālā meteoroloģiskā prognoze 10 parametrdiem 9 diennaktīm un hidroloģiskā prognoze 4 parametriem 2 nedēļām karšu, tabulu un grafiku formātā apdzīvotām vietām Latvijā; 

- bīstamu vai neierastu hidrometeoroloģisko apstākļu gadījumos - papildu informācija sagatavošana par prognozētajiem un novērotajiem apstākļiem; 

- operatīvās hidrometeorloloģisko apstākļu informācijas komunikācija sociālajos medijos (X, Facebook un Instagram). 

- Palu prognoze un palu / plūdu laikā katru dienu (atkarībā no hidrometeoroloģiskās situācijas līdz pat 12 reizēm diennakts laikā) informācija par stāvokli upēs un ūdenstilpēs, konsultācijas / intervijas masu medijiem par gaidāmo attīstību; 

- agrīnu uz ietekmi vērstu brīdinājumi par bīstamām hidrometeorloģiskajām parādībām Latvijai  kopumā un Rīgai, kas sasniedz dzelteno, oranžo un sarkano pakāpi, operatīva sagatavošana. Pēc pieprasījuma arī papildu informācijas un konsultāciju, interviju sniegšana masu 

medijiem. 

- regulāras iknedēļas tiešsaistes sanaksmes ar VUGD u.c. iesaistītajām institūcijām parnovērotajiem un prognozētajiem hidrometeoroloģiskajiem apstākļiem un sagaidāmo ietekmi; 

- Prognožu un  brīdinājumu vērtēšana.

- Prognožu un brīdnājumu, kā arī apkopojuma nosūtīšana KEM.

- Darbs saskaņā ar Valsts civilās aizsardzības plānu un LVĢMC-VUGD līgumu.

"Nepārtraukta meteoroloģiskās informācijas nodrošināšana VUGD un 

Valsts policijai (informācijas vienības gadā)" 3 940 informācijas vienības

1) Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likums, 01.10.2016.

2) Valsts civilās aizsardzības plāns (MK 26.08.2020. rīk.Nr. 476, Plāns grozīts ar MK 23.09.2021. rīk. Nr. 

667)

30-03.03. Pārskata par iepriekšējā gadā veiktajiem pasākumiem un 

darbībām civilajā aizsardzībā sagatavošana

Izpilde - 15.01.2025. Sagatavots pārskats par valsts civilās aizsardzības plāna izpildi iepriekšējā gadā un priekšlikumiem par valsts civilās aizsardzības plānā nepieciešamajiem grozījumiem, kas tiek iesniegts Iekšlietu ministrijai un KEM. 1 pārskats Valsts civilās aizsardzības plāns (MK 26.08.2020. rīk.Nr. 476, Plāns grozīts ar MK 23.09.2021. rīk. Nr. 

667)

30-03.04. Valsts funkciju nodrošināšana operatīvās informācijas 

apmaiņai starptautisko konvenciju un saistību ietvaros 

(PMO, EUMETSAT utt.)

Visa gada laikā,

ar kontroli

30.06.2025. un

31.12.2025.

1) Nodrošināt pārstāvniecību PMO meteoroloģijas un hidroloģijas jomās - dalība regulārajās un ārpuskārtas sanāksmēs. Pēc PMO pieprasījuma anketu aizpildīšana un izstrādājamo dokumentu kometēšana. 

2) Nodrošināt prognozes un brīdinājumus starptautiskā apmaiņā 24/7 režīmā saskaņā ar normatīvajiem aktiem: PMO (katru dienu 5 dienu prognoze Ventspilij, Liepājai, Daugavpilij un Rīgai - kopumā gada laikā 7300 progn., kā arī ikstundas novērojumu informācija atbilstošajām 

pilsētām), NAVTEX (katru dienu 2 reizes diennaktī 24 stundu prognozes Baltijas jūras centrālajai daļai un Rīgas līcim - kopumā 1464 prognozes, kā arī brīdinājumi par vēju, viļņu augstumu un kuģu apledošanu (gada laikā vairāk nekā 500), ziemas sezonā ledus apstākļu apskats 

Rīgas, Liepājas un Ventspils ostās, kā arī kuģu ceļos Rīgas līcī un Baltijas jūras centrālās daļas Latvijas piekrastē; METEOALARM (brīdinājumi Latvijai kopumā, Rīgai, kā arī Baltijas jūrai un Rīgas līcim - CAP formātā aktuālā informācija katru dienu)), TAF prognozes (Rīga - 

2920, Liepāja - 2920, Lielvārde - 2920 prognozes gadā, Ventspils - 1460), SIGMET informācija (atkarībā no laika apstākļiem vidēji 100-150 gada laikā).

ne mazāk kā 94 % informācijas nodrošinājums 1. MP lēmums Nr. 86 (13.03.1992.) Par Latvijas Republikas iestāšanos Vispasaules meteoroloģijas 

organizācijā

2. MK 08.22.2008. rīkojums Nr.499 "Par Latvijas Republikas un Eiropas Meteoroloģisko satelītu 

izmantošanas organizācijas (EUMETSAT) līgumu par Latvijas Republikas pievienošanos konvencijai par 

Eiropas Meteoroloģisko satelītu izmantošanas organizācijas (EUMETSAT) dibināšanu un saistošajiem 

noteikumiem" 

3. SOLAS konvencija, stājās spēkā Latvijas Republikā 20.08.1992.

4. MK rīkojums 448/2009 "Par valsts aģentūras "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūra" un 

Bīstamo atkritumu pārvaldības valsts aģentūras likvidāciju un valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību 

"Latvijas Vides,ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" dibināšanu"

5. Eiropas Parlamenta un Padomes (ES) Regulas Nr. 2017/373 V pielikums “Īpašās prasības 

meteoroloģisko pakalpojumu sniedzējiem (Part-MET)”

6. Starptautiskās Civilās aviācijas organizācijas konvencijas (Čikāgas konvencijas) 3. pielikums 

“Starptautiskās civilās aviācijas meteoroloģiskais nodrošinājums”

7. Agreement for the creation of a conference of the National Meteorological Services in Europe 

EUMETNET, 04.04.2006.

31-04.01. Pazemes ūdeņu krājumu bilances par  iepriekšējo gadu 

sagatavošana un ievietošana LVĢMC tīmekļvietnē

Kontrole -

30.06.2025.,

Izpilde - 30.09.2025.

Sagatavota pazemes ūdeņu krājumu bilance par 2024.gadu un ievietota LVĢMC tīmekļvietnē. 7.pielikumā 4.darbības rezultāta rādītājs "Sagatavoto derīgo izrakteņu 

krājumu bilanču skaits gadā" 1 bilance

Likuma "Par zemes dzīlēm" 5.panta pirmā daļas 2.punkts 

31-04.02. Derīgo izrakteņu (būvmateriālu izejvielu, kūdras un 

dziedniecības dūņu) krājumu bilances par iepriekšējo gadu 

sagatavošana

Visa gada laikā ar izpildes 

kontroli:

1), 3) 31.03.2025.

4) 02.06.2025.

2), 5) 31.12.2025.

Sagatavota būvmateriālu izejvielu, kūdras, sapropeļa, dziedniecības dūņu atradņu derīgo izrakteņu krājumu bilance par 2024.gadu pa derīgo izrakteņu ieguves vietām (derīgo izrakteņu ieguves limitu laukumiem zemes dzīļu izmantošanas licencēs derīgo izrakteņu ieguvei un bieži 

sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļaujās) atbilstoši derīgo izrakteņu ieguves limitos noteiktajiem apjomiem:

1) Veikta zemes dzīļu izmantošanas ģeoloģiskās dokumentācijas apkopošana un aktualizēšana Zemes dzīļu informācijas sistēmā, sazinoties ar Valsts vides dienestu (VVD) un pašvaldībām.

2) Sadarbībā ar VVD nodrošināts un sagatavots komunikācijas aktivitāšu plāns un bilances sagatavošanas process. Komunikācijas nodrošināšana ar derīgo izrakteņu ieguvējiem par ieguves apjomu ievadi Zemes dzīļu informācijas sistēmā. Nodrošināta piekļuve un instrukcijas 

ieguvējiem un to pilnvarotajām personām datu ievadei Zemes dzīļu informācijas sistēmā. 

3) Nodrošināts atbalsts VVD ieguves datu apstrādē un apstiprināšanā, nodrošinot piekļuvi Zemes dzīļu informācijas sistēmai un instrukciju. 

4) Veikta tekošā un iepriekšējo periodu derīgo izrakteņu krājumu izmaiņu (ieguve, zudumi, citas izmaiņas) datu sakārtošana, apkopošana un analīze par ieguves vietām atbilstoši licencē/atļaujā noteiktajiem derīgo izrakteņu ieguves limitiem, un bilances aprēķins pa derīgo izrakteņu 

ieguves vietām. Bilancē iekļautas ieguves vietas, kurās ieguve nav notikusi, bet ir spēkā esoša dokumentācija saskaņā ar VVD sniegto informāciju (izmaiņu statusu norādot "nav izmaiņu"). Bilances problēmjautājumu atrisināšana ar VVD un bilances precizēšana. Bilance pa ieguves 

vietām publicēta LVĢMC tīmekļvietnē. 

4 5) Kopsavilkuma pārskata sagatavošana un publicēšana par derīgo izrakteņu ieguvi, krājumiem un to izmaiņām.

7.pielikumā 4.darbības rezultāta rādītājs "Sagatavoto derīgo izrakteņu 

krājumu bilanču skaits gadā" 1 bilance

1 kopsavilkums

Likuma "Par zemes dzīlēm" 5.panta pirmā daļas 2.punkts 

31-04.03. Informācijas nodrošināšana zemes dzīļu izmantošanas 

atļauju (licenču) sagatavošanai

Visa gada laikā, ar izpildes 

kontroli                  

30.06.2025. un 31.12.2025.

Sagatavota informācija 130 zemes dzīļu izmantošanas licencēm -  65 licencēm ģeoloģiskajai izpētei (izņemot pazemes ūdeņus), 35 licencēm derīgo izrakteņu ieguvei un 30 licencēm pazemes ūdeņu jomā.

VVD izsniegto licenču derīgo izrakteņu ieguvei ievade un sasaistes izveide ar saistītajām pasēm un limitiem, iepriekš izsniegtajām licencēm derīgo izrakteņu ieguvei Zemes dzīļu informācijas sistēmā.

Saskaņā ar 28.06.2024 noslēgto vienošanos ar VVD zemes dzīļu informācija zemes dzīļu izmantošanas licencēm par katru pieteikumu sniegta DVS Namejs.

7.pielikumā 4.darbības rezultāta rādītājs "Informācijas nodrošināšana 

atbildīgajām institūcijām zemes dzīļu izmantošanas atļauju (licenču) un 

derīgo izrakteņu pasu un ieguves limitu sagatavošanai (dokumentu vienību 

skaits gadā)": 130 dokumentu skaits

MK 06.09.2011 noteikumu Nr.696 "Zemes dzīļu izmantošanas licenču un bieži sastopamo derīgo izrakteņu 

ieguves atļauju izsniegšanas kārtība, kā arī publiskas personas zemes iznomāšanas kārtība zemes dzīļu 

izmantošanai" 1.1.,1.2.a-p.; MK 01.07.2009. Rīkojums Nr. 448 6.9. apakšpunkts. 28.06.2024. vienošanās 

starp VVD un LVĢMC.

31-04.04. Informācijas sagatavošana derīgo izrakteņu atradņu pasu un 

ieguves limitu sagatavošanai

Visa gada laikā, ar izpildes 

kontroli                  

30.06.2025. un 31.12.2025.

Sagatavota informācija 125 derīgo izrakteņu atradņu pasēm (t.sk. 15 pazemes ūdeņu atradņu pasēm) un 110 derīgo izrakteņu ieguves limitiem.

VVD izsniegto  derīgo izrakteņu atradņu (izņemot pazemes ūdeņu) pasu un ieguves limitu derīgo izrakteņu ieguvei ievade un sasaistes izveide ar saistīto limitu, licenci derīgo izrakteņu ieguvei, iepriekš izsniegto pasi Zemes dzīļu informācijas sistēmā.

Saskaņā ar 28.06.2024 noslēgto vienošanos ar VVD zemes dzīļu informācija derīgo izrakteņu atradņu pasēm un ieguves limitiem par katru pieteikumu sniegta DVS Namejs.

7.pielikumā 4.darbības rezultāta rādītājs "Informācijas nodrošināšana 

atbildīgajām institūcijām zemes dzīļu izmantošanas atļauju (licenču) un 

derīgo izrakteņu pasu un ieguves limitu sagatavošanai (dokumentu vienību 

skaits gadā)": 235 dokumentu skaits

MK 06.09.2011 noteikumu Nr.696 "Zemes dzīļu izmantošanas licenču un bieži sastopamo derīgo izrakteņu 

ieguves atļauju izsniegšanas kārtība, kā arī publiskas personas zemes iznomāšanas kārtība zemes dzīļu 

izmantošanai" 5.2.a-p.; MK 01.07.2009. Rīkojums Nr. 448 6.9. apakšpunkts. 28.06.2024. vienošanās starp 

VVD un LVĢMC.

31-04.07. Valsts ģeoloģijas fonda uzturēšana un papildināšana Visa gada laikā, ar izpildes 

kontroli  30.06.2025.  un 

31.12.2025.             

1) Fonds tiek uzturēts ar 24 500 pārskatiem un regulāri papildināts. Fondā uzturētās informācijas pieejamības nodrošināšana apmeklētājiem klātienē un materiālu atlase atbilstoši pieprasījumam.

2) Fonds tiek uzturēts ar 172 plānslīpējumu kolekcijām.

3) Pārskatu elektroniskas pieejamības nodrošināšana, digitālā veidā uzglabājot 6 400 pārskatus. 

4) Zemes dzīļu IS Valsts ģeoloģijas fonda materiālu reģistra uzturēšana, darbības nodrošināšana un pilnveidošana.

172 plānslīpējumu kolekcijas

7.pielikumā 4.darbības rezultāta 24 500 pārskati

uzglabāti 6 400 pārskati digitālā veidā

MK 01.07.2009. Rīkojums Nr.448. Likuma "Par zemes dzīlēm" 5.panta pirmās daļas 4.punkts, 22.panta 

pirmā daļa. 

31-04.08. Seržu glabātuves uzturēšana Visa gada laikā, ar izpildes 

kontroli                          

30.06.2025. un 31.12.2025.

1) Tiek uzturēta urbumu seržu glabātava ar 502 urbumu seržu kolekcijām un iežu paraugu kolekcijām. Tiek nodrošināta akadēmiskā personāla un studentu piekļuve urbumu seržu un plānslīpējumu kolekcijām un zinātniski pētnieciskā izmantošana  atbilstoši saņemtajiem 

pieteikumiem.

1.1) Nodrošināta iežu paraugu noņemšana pētījumiem un pētījumu rezultātu uzglabāšana Valsts ģeoloģijas fondā.

2) Ģeoloģisko urbumu katalogā esošo urbumu izvietojuma ģeotelpisko datu informācijas papildināšana, urbumu koordinātu precizēšanu  DB "Urbumi".

3) Urbumu seržu kataloga un izvietojuma plāna un urbumu kastu etiķešu uzturēšana un aktualizēšana pēc nepieciešamības.

4) Turpināta iežu paraugu kolekcijas stāvokļa novērtēšana. 

5) Bojāto urbumu seržu kastu nomaiņa un iežu paraugu pārvietošana jaunās kastēs.

7.pielikumā 4.darbības rezultāta rādītājs "Urbumu seržu glabātuves 

uzturēšana (objektu skaits gadā)" 

1 objekts

Likuma "Par zemes dzīlēm" 5.panta pirmās daļas 4.punkts, 22.panta pirmā daļa

31-04.09. Papildināt metodiskos norādījumus par ģeoloģiskās izpētes 

pārskatu sagatavošanu un noformēšanu. Uzturēt un 

papildināt, kā arī ievietot tīmeklī pārskatos par derīgo 

izrakteņu, t.sk. pazemes ūdeņu, izpēti un krājumu aprēķinos 

biežāk sastopamo kļūdu aprakstu

Visa gada laikā, ar izpildes 

kontroli                          

30.06.2025. un 31.12.2025.

1) Nodrošināta metodisko norādījumu par derīgo izrakteņu (kūdras un būvmateriālu izejvielu) izpētes un krājumu aprēķinu pārskatu sagatavošanu un noformēšanu un aprakstu par pārskatos biežāk sastopamajām kļūdām pārskatīšana, precizēšana pēc nepieciešamības un uzturēšana 

tīmeklī.

2) Nodrošināta metodisko norādījumu par pazemes ūdeņu izpētes pārskatu sagatavošanu un noformēšanu un apraksta par hidroģeoloģiskās izpētes pārskatos biežāk sastopamajām kļūdām uzturēšana tīmeklī.

1) Metodiskie norādījumi - 16 dokumentu vienības

2) Metodiskie norādījumi - 1 dokuments

Likuma "Par zemes dzīlēm" 5.panta pirmās daļas 1.punkts; MK  21.08.2012. not. Nr.570 "Derīgo izrakteņu 

ieguves kārtība" 35.p.  

31-04.11. Informācijas zemes dzīļu jomā nodrošināšana pēc 

pieprasījuma. Ekspertu dalība Zemes dzīļu izmantošanas 

stratēģijas izstrādē.

Visa gada laikā, ar izpildes 

kontroli              

30.06.2025. un 31.12.2025.

1) Sadarbības nodrošināšana ar Valsts vides dienestu un tā reģionālajām vides pārvaldēm zemes dzīļu informācijas sniegšanā par derīgajiem izrakteņiem (t.sk. pazemes ūdeņiem), to izpēti, atradnēm, urbumiem un ģeologisko dokumentāciju. Saskaņā ar 28.06.2024 noslēgto 

vienošanos ar VVD atbilžu sagatavošana, noformēšana un nosūtīšana atbilstoši iesniegumiem, informācijas sagatavošana un sniegšana telefoniski, elektroniskā sarakstē un oficiālu vēstuļu veidā.

2) Dalība darba grupās un sanāksmēs par normatīvo regulējumu zemes dzīļu jomā un informācijas gatavošana; komentāru sniegšana par normatīvo aktu projektiem. Ģeoloģiskās informācijas sagatavošana par derīgajiem izrakteņiem, to izpēti un atradnēm pēc attiecīga pieprasījuma 

saņemšanas no KEM. Priekšlikumu sagatavošana zemes dzīļu izmantošanu reglamentējošo LV normatīvo aktu pilnveidošanai. 

1) Sniegto informācijas vienību skaits >130

2) Pasākumu, pieprasījumu, dokumentu skaits - 12

Likuma "Par zemes dzīlēm" 4.panta pirmās daļas 1.punkts,

MK 27.01.2015. noteikumu Nr.30 "Kārtība, kādā Valsts vides dienests izdod tehniskos noteikumus 

paredzētajai darbībai" 19.p., 28.06.2024. vienošanās starp VVD un LVĢMC.

31-04.13. Datu bāzes papildināšana/datu ievade Visa gada laikā, ar izpildes 

kontroli                          

30.06.2025. un 31.12.2025.

1) Informācijas papildināšana, aktualizēšana un precizēšana pēc aktuālajiem datiem Zemes dzīļu informācijas sistēmā (būvmateriālu izejvielām, kūdrai, sapropelim, dziedniecības dūņām) atbilstoši ikdienā ienākošo datu plūsmai.

2) Ģeotelpiskā informācija Zemes dzīļu IS:

2.1) Derīgo izrakteņu atradņu krājumu kontūru, kas digitalizētas izpētes licenču izsniegšanas procesā, ģeotelpisko datu pieejamības nodrošināšana (~100 ģeotelpiskās datu vienības).

2.2) Derīgo izrakteņu atradņu (izņemot pazemes ūdeņus) pasu, derīgo izrakteņu ieguves limitu, licenču derīgo izrakteņu ieguvei, akceptēto krājumu ģeotelpisko datu apkopošana, papildināšana un aktualizēšana par laika posmu no 2008. līdz 2025.gadam.

3) Ierakstu pārbaude, rediģēšana un jaunu papildu vienību reģistrēšana Zemes dzīļu IS:

3.1) kūdras, sapropeļa un dziedniecības dūņu krājumu sadaļas ierakstu kvalitātes pārbaude un papildināšana atbilstoši derīgo izrakteņu krājumu akceptēšanas protokoliem un protokolos neiekļauto atradņu krājumu / resursu kvalitātes pārbaudi saskaņā ar Zemes dzīļu IS datu ievades 

instrukciju;

3.2) derīgo izrakteņu meklēšanas rezultātu un prognozēto resursu (~150 vienības) ievade, kvalitātes pārbaude un reģistrēšana.

4) Informācijas papildināšana, aktualizēšana un precizēšana pēc aktuālajiem datiem datu bāzē "Urbumi" un derīgo izrakteņu atradņu reģistrā (pazemes ūdeņiem) Vienotajā vides informācijas sistēmā;

5) Zemes dzīļu IS (ģeoloģijas un hidroģeoloģijas moduļi) uzturēšana, darbības nodrošināšana un pilnveidošana.

1 datu bāze

2 informācijas sistēmas

 Likuma "Par zemes dzīlēm" 5.panta pirmās daļas 4.punkts, 22.panta pirmā daļa. MK 28.08.2012. 

noteikumi Nr.578 “Noteikumi par ģeoloģiskās informācijas sistēmu”

32-06.02. Radioaktīvo atkritumu glabātavas “Radons” (RAG 

“Radons”) apsaimniekošana, tai skaitā 2015-2017 JPI 

21_08_P "Droša radioaktīvo vielu apsaimniekošana un 

avāriju riska novērtēšanas un rīcības avārijas situācijas 

efektīva nodrošināšana"

1)Visa gada laikā, ar izpildes 

kontroli katra ceturkšņa un gada 

atskaitē 

2) 30.06.2025.

3) 30.12.2025.

1) Tiek apsaimniekota radioaktīvo atkritumu glabātava "Radons" Baldonē

2) Atjaunots Fiziskās aizsardzības plāns RAG "Radons", saskaņots ar VDD.

3) RAG "Radons" - kosmētiskais remonts, ūdens darbības nodrošināšana (duša, atjaunot sūkņus)

1 objekts MK 01.07.2009. rīkojums Nr.448, 6.15.apakšpunkts

32-06.08. Nepieciešamo atskaišu un dokumentācijas sagatavošana 

Valsts vides dienesta Radiācijas drošības centra, EURATOM 

un Starptautiskās atomenerģijas aģentūras ekspertiem un 

inspektoriem par  RAG “Radons”,  tai skaitā 2015-2017 JPI 

21_08_P "Droša radioaktīvo vielu apsaimniekošana un 

avāriju riska novērtēšanas un rīcības avārijas situācijas 

efektīva nodrošināšana"

1) 31.12.2025.

2) 31.12.2025.

3) 31.01.2025.

4) 31.01.2025.

5) 31.12.2025.

6) 31.12.2025.

7) 31.01.2025.

8) 31.01.2025.

9) 31.12.2025.

1) Atskaites par kodolmateriāliem  atbilstoši Komisijas regulai (Euratom) Nr.302/2005 (2005.gada 8.februāris) par Euratom drošības pasākumu piemērošanu Euratom un Valsts vides dienesta Radiācijas drošības centram (VVD RDC) (ICR – reizi mēnesī; MBR un PIL – reizi 

gadā). 

2) Par radioaktīvajiem atkritumiem atbilstoši EURATOM pieprasījumam aprakstu par aktuālo stāvokli glabātavā “Radons” (List of inventory items, General ledger) reizi gadā, tai skaitā informāciju VVD RDC un EURATOM  pirms inspekciju veikšanas par stāvokli uz pārbaudes  

datumu sešas   reizes gadā. Papildus atskaites pēc RDC vai EURATOM  atsevišķa pieprasījuma.

3) Ikgadējā operatora atskaite VVD RDC (atbilstoši 28.01.2021.MK not. Nr.65  86.punktam),tai skaitā informāciju atbilstoši MK 19.03.2002. noteikumu Nr.129 11.1.apakšpunktam par radioaktīvo atkritumu uzskaiti iesniedz informāciju VVD RDC. 

4) VVD RDC un Ķekavas novada pašvaldībai iesniegts vides radiācijas monitoringa pārskats reizi gadā  (MK 09.04.2002. noteikumu Nr.149 116.2.apakšpunkts), tai skaitā informācija atbilstoši MK 19.03.2002. noteikumu Nr.129 11.1.apakšpunktam par radioaktīvo atkritumu 

uzskaiti iesniedz informāciju VVD RDC.

5) Atbilstoši MK 19.03.2002. noteikumu Nr.129 43.5.2.apakšpunktam informē VVD RDC par neizmantojamo materiālu vai ar radioaktīvajiem atkritumiem saistīto materiālu izkliedēšanu vidē – reizi ceturksnī.

6) Atbilstoši MK 19.03.2002. noteikumu Nr.129 43.5.1.apakšpunktam informē VVD RDC  par plānoto radioaktīvo atkritumu izkliedēšanu vidē nākamajā gadā – reizi gadā.

7) Sagatavota un sniegta informācija pašvaldībai par glabātavu “Radons” saskaņā ar likuma „Par radiācijas drošību un kodoldrošību” 15.panta 2.daļu.

8) Aktualizēta informācija LVĢMC interneta vietnē par glabātavu “Radons” saskaņā ar likuma „Par radiācijas drošību un kodoldrošību” 15.panta 2.daļu.

9) Organizēts iepirkums par RAG Radons ilgtermiņa drošības novērtējuma izstrādi atkarībā no tā, ja tam tiks piešķirts papildus finansējums (~200 000 EUR). 

> 8 atskaites

2 pārskati (4) un (7)

Likuma „Par radiācijas drošību un kodoldrošību” 15.panta 2.daļa;   MK 09.04.2002. not. Nr.149  

"Noteikumi par aizsardzību pret jonizējošo starojumu"112.32., 116.1 un 116.2.apakšpunkti; MK 

28.01.2021. not. Nr.65 "Darbību ar jonizējošā starojuma avotiem paziņošanas, reģistrēšanas un 

licencēšanas noteikumi" 86 punkts; MK 19.03.2002. not.Nr.129 "Prasības darbībām ar radioaktīvajiem 

atkritumiem un ar tiem saistītajiem materiāliem" 11.1., 43.5.1. un 43.5.2.apakšpunkts; MK 01.07.2009. 

rīkojums Nr.448, 6.15.apakšpunkts.

5



Uzdevuma 

Nr.
Deleģētais uzdevums

Izpildes un kontroles 

termiņi 
Sasniedzamie rezultāti  Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība Normatīvais akts, kas nosaka deleģēto uzdevumu 

32-06.10. Valsts nozīmes jonizējošā starojuma objekta radioaktīvo 

atkritumu glabātavas "Radons" vides monitoringa 

programmas ieviešana,  tai skaitā 2015-2017 JPI 21_08_P 

"Droša radioaktīvo vielu apsaimniekošana un avāriju riska 

novērtēšanas un rīcības avārijas situācijas efektīva 

nodrošināšana"

Visa gada laikā, ar izpildes 

kontroli katra ceturkšņa un gada 

atskaitē

Tiek veikti mērījumi RAG "Radons vides monitoringa programmas" ietvaros līdz 35 000 mērījumu gadā. 7.pielikumā 5.darbības rezultāta rādītājs "Radioaktīvoatkritumu 

uzglabāšanas objektos veikto piesārņojuma kontroles mērījumu skaits 

gadā" ne vairāk kā 35 000 mērījumi

MK 01.07.2009. rīkojums Nr.448, 6.15.apakšpunkts; MK 09.04.2002. not. Nr.149 "Noteikumi par 

aizsardzību pret jonizējošo starojumu"112.4., 115.1., 116.1 un apakšpunkti ; MK 28.01.2021. not. Nr.65 

"Darbību ar jonizējošā starojuma avotiem paziņošanas, reģistrēšanas un licencēšanas noteikumi"

32-06.13. Nezināmas izcelsmes vielas vai priekšmeta nogādāšana 

glabāšanā LVĢMC

Visa gada laikā, ar izpildes 

kontroli  30.06.2025.  un 

31.12.2025.

Nezināmas izcelsmes vielas vai priekšmeta nogādāšana glabāšanā LVĢMC atbilstoši maksas pakalpojumu cenrādim apjomā līdz 1423 EUR. ≥3 gadījumu skaits MK 01.07.2009. rīkojums Nr.448, 6.17.apakspunkts, MK 05.08.2008. Instrukcija Nr.12 „Instrukcija par 

atbildīgo institūciju rīcību nezināmas izcelsmes vielas vai priekšmeta atrašanas gadījumā, ja ir aizdomas, 

ka tas satur sprādzienbīstamas, radioaktīvas, bīstamas ķīmiskas vai bioloģiskas vielas, kā arī ja 

konstatētas terora akta pazīmes”, 25. un 26.punkts . 

32-06.14.2. Radiācijas kontroles sistēmas uzlabošana, drošības 

uzlabojumi glabātavā „Radons”, RAG "Radons" uzturēšana 

(2015-2017 21_08_P "Droša radioaktīvo vielu 

apsaimniekošana un avāriju riska novērtēšanas un rīcības 

avārijas situācijas efektīva nodrošināšana" JPI (Jaunas 

Politikas iniciatīva) un 2016. gada Neatliekamais pasākums 

"Salaspils kodolreaktora likvidācijas pasākumu kopuma 

izpildes nodrošināšanai")

Visa gada laikā,

ar izpildes kontroli

30.06.2025. un

31.12.2025.

1) Zibensaizsardzības sistēmas izveide RAG "Radons" (angārs Nr.7)

Uzdevumu izpildei finansējums ir plānots no iepriekšējo gadu neizlietotajiem un pārceltajiem finansējumiem.

1) Zibensaizsardzības sistēma angāram Nr.7 MK 01.07.2009. rīkojums Nr.448, 6.15.apakšpunkts; MK 26.06.2013. rīkojums Nr.414, MK 03.12.2008. 

rīkojums Nr.769; 24.11.2015. MK noteikumi Nr. 661 "Ar radiācijas drošību saistīto būvju būvnoteikumi"

32-06.16. Salaspils  kodolreaktora apsaimniekošana (2021-2023 (2) 

FNP “Salaspils kodolreaktora uzturēšana”)

1) Visa gada laikā, ar izpildes 

kontroli katra ceturkšņa un gada 

atskaitē

2a) 31.01.2025.

2b) 31.01.2025.

2c) 31.01.2025.

2d) 31.01.2025.

2e) 30.06.2025.

3) 30.06.2025.

Tiek apsaimniekots Salaspils kodolreaktors, tai skaitā:

1) Nodrošināts vides monitorings.

2) Sagatavotas nepieciešamās atskaites un informācija:

a) sagatavota un sniegta informācija pašvaldībai par reaktoru saskaņā ar likuma „Par radiācijas drošību un kodoldrošību” 15.panta 2.daļu

b) aktualizēta informācija LVĢMC interneta vietnē par reaktoru saskaņā ar likuma „Par radiācijas drošību un kodoldrošību” 15.panta 2.daļu

c) VVD RDC un Salaspils pašvaldībai iesniegts vides radiācijas monitoringa pārskats reizi gadā  (MK 09.04.2002. noteikumu Nr.149 “Noteikumi par aizsardzību pret jonizējošo starojumu” 116.2.punkts)

d) operatora atskaite VVD RDC (atbilstoši MK 28.01.2021. not. Nr.65 86 punkts).

e) Informācijas sniegšana KEM Informatīvā ziņojuma par Salaspils kodolreaktora likvidēšanas un demontāžas koncepcijas īstenošanas gaitu 2024.gadā sagatavošana

3) Atjaunots Fiziskās aizsardzības plāns SKR, saskaņots ar VDD

1 objekts, 1 atskaite, 1 ziņojums

1 pārskats (2)c); 1 plāns (3)

7.pielikumā 5.darbības rezultāta rādītājs "Salaspils kodolreaktora 

uzturēšana (objektu skaits)" 1 objekts

Likuma „Par radiācijas drošību un kodoldrošību” 15.panta 2.daļa; MK 09.04.2002. noteikumu Nr.149 

“Noteikumi par aizsardzību pret jonizējošo starojumu” 116.2.apakšpunkts;  MK 28.01.2021. not. Nr.65 

"Darbību ar jonizējošā starojuma avotiem paziņošanas, reģistrēšanas un licencēšanas noteikumi" 86 punkts;

32-06.17. Salaspils kodolreaktora likvidēšana (2016. gada 

Neatliekamais pasākums "Salaspils kodolreaktora likvidācijas 

pasākumu kopuma izpildes nodrošināšanai")

31.12.2025. Pabeigta demontāžas plāna izstrāde (saskaņots būvprojekts) saskaņā ar līgumu par Salaspils kodolreaktora  likvidēšanu un demontāžu. 1 būvprojekts MK 30.11.2004. rīkojums Nr. 958 "Par Salaspils kodolreaktora likvidēšanas un demontāžas koncepciju", 

MK noteikumi Nr. 661 "Ar radiācijas drošību saistīto būvju būvnoteikumi"

32-06.19.PP. Kapacitātes stiprināšana gatavībai un rīcībai radiācijas 

avārijās (Prioritārais pasākums 2024.-2026.gadam 21_01_P)

31.12.2025. 1) Saskaņā ar līgumiem, izsludinātajiem iepirkumiem turpinās nepieciešamo materiālu iegāde;

2) Nodrošinātas reaģēšanas spējas radiācijas avāriju gadijumā, kā arī preventīvu pasākumu nodrošināšana

3) Nodrošināta nepārtraukta reģionam pielāgota skaitlisko laika apstākļu skaitlisko modeļu rezultātu plūsma operatīvā režīmā

1) Sagatavotība valsts mēroga radiācijas avārijām (%) 100;

2) Vienai institūcijai nodrošinātas reaģēšanas spējas (%) 100;

3) a) Nodrošināta nepārtraukta reģionam pielāgota skaitlisko laika apstākļu 

skaitlisko modeļu rezultātu plūsma operatīvā režīmā (%) 100.

b) Paaugstināt operatīvi pieejamā skaitliskā meteroloģiskā modeļa vertikālo 

izšķirtspēju līdz 90 augstuma līmeņiem.

c) Kļūt par NORDMET radiācijas modelēšanas MetNet darba grupas 

dalībniekiem.

Vides politikas pamatnostādnes 2021.-2027.gadam 3.pielikums

33-24. Emisijas reģistra Latvijas jurisdikcijā esošo emisijas vienību 

reģistra kontu administrēšana un darbību reģistrā veikšanu 

EK direktīvu un regulu ietvaros, kā arī darbību veikšana 

reģistrā Parīzes nolīguma 4. panta 13. punkta ietvaros

Izpildes kontroles visiem 

uzdevumiem 30.06.2025. 

Atsevišķi izpildes termiņi pa 

uzdevumiem ir:

1) 31.12.2025.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

2) 31.12.2025.  

3) 15.01.2025.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

4) 31.12.2025.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

5) 20.06.2025.

6) 30.06.2025.

7) Atbilstoši sanāksmju 

kalendāram                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

8) 31.12.2025.

9) 31.12.2025.

10) 31.12.2025.

11) 31.12.2025.

1) Emisijas reģistra administrēšana, Latvijas valsts kontu, operatoru kontu, gaisa kuģu operatoru kontu, kuģošanas sabiedrības kontu un Latvijas jurisdikcijā esošo emisijas vienību reģistra kontu uzturēšana un darbību veikšana  tai skaitā, saistošās dokumentācijas izskatīšana un 

sagatavošana, pārskaitījumu veikšana un kontu administrēšana, tai skaitā konta informācijas atjaunināšana, pilnvaroto pārstāvju autorizācija, aizvietošana un reģistrēšana, konsultāciju sniegšana un informācijas pieprasījumu sagatavošana par konta stāvokli;  Kopsavilkuma par 

siltumnīcefekta gāzu emisiju kvotu tirdzniecības sistēmas 2024.gada rezultātiem Latvijā sagatavošana un publicēšana LVĢMC mājaslapā.

2) Darbību veikšana savienības reģistrā, kas tiks izmantots, lai precīzi uzskaitītu nacionāli noteikto devumu saskaņā ar Parīzes nolīguma 4. panta 13. punktu un starptautiski pārskaitītos mazinājumus saskaņā ar Parīzes nolīguma 6. pantu, kur Valsts administrators, darbojas kā  

Saistību pārdales Regulas (ESR) atbilstības kontu un zemes izmantošanas, zemes izmantošanas maiņas un mežsaimniecības (LULUCF) atbilstības kontu pilnvarots pārstāvis.

3) Informācijas par emisijas kvotu un citu vienību darījumiem ETS reģistrā sagatavošana nepieciešamajā formātā Parīzes nolīguma ietvaros iesniedzamajiem SEG inventarizācijas 2025. gada ziņojumiem;  attiecīgo NID nodaļu teksta sagatavošana

4) Precīzu darījumu uzskaites nodrošināšanas pārbaude saskaņā ar lēmumu (ES) 2020/2126 (pārbaudes attiecībā uz kvotām, kontiem, gada emisijas sadales vienībām)

5) Datu par patērēto kurināmo un emisijām sagatavošana Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvas 2003/87/EK “ar kuru nosaka sistēmu siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas kvotu tirdzniecībai Kopienā un groza Padomes Direktīvu 96/61/EK” ieviešanu  (ETS 

implementation)  21. panta ietvaros 

6) Informācijas apkopojuma sagatavošana un ziņošana par Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvas 2003/87/EK “ar kuru nosaka sistēmu siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas kvotu tirdzniecībai Kopienā un groza Padomes Direktīvu 96/61/EK” ieviešanu  (ETS 

implementation) (direktīvas 21. pants)

7) Dalība emisijas  reģistra administratoru sanāksmēs gan EK, gan ANO Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām (UNFCCC) un tās Parīzes nolīguma ietvaros, tai skaitā reģistra Regulas grozījumu izstrādē un nacionālā ieviešanā, atskaišu iesniegšana KEM, nepieciešamās 

papildu informācijas sagatavošana un sniegšana UNFCCC, EK un KEM.

8) Dalībvalsts emisijas reģistra testēšana, jauno reģistra funkciju testēšana, atjauninājumu, programmatūras tulkojumu pārbaude u.c. pārbaudes pēc EK pieprasījuma;                                                                                                                                                                     

9) ETS2 tvēruma apmācības un testēšana sadaļas ieviešanai reģistrā, saistošās dokumentācijas izskatīšana un sagatavošana, ETS2 nacionālā konta administrēšana, ETS2 operatoru emisiju apkopošana un kopējā valsts apjoma nodošana. Sagatavošanās ETS2 kontu izveidei un 

atvēršanai, kā to nosaka Direktīvas (ES) 2023/959 IVa nodaļa un Komisijas Deleģētā regulas (ES) 2019/1122 15b punkts. 

10) MOHA kontu administrēšana, tai skaitā konta informācijas atjaunošana, pilnvaroto pārstāvju autorizācija, aizvietošana un reģistrēšana, konsultāciju sniegšana un informācijas sagatavošana, darbs MRV Thetis sistēmā kontu informācijas un emisiju apjoma pārbaudei.

11) Normatīvo aktu par Emisijas reģistra jautājumiem komentēšana pēc KEM pieprasījuma (piemēram, Klimata likums).

1) Uzturēts 1 reģistrs ar ne mazāk kā 105 administrētiem kontiem, 1 

kopsavilkums;

3) 1 NID ziņojuma ETS sadaļas teksta sagatavošana;

4) Informācija apstrādāta, piešķirtas kvotas;

5) 1 datubāze;

6) 1 ziņojums;

7) komandējumu/sanāksmju atskaites;

8) vismaz 10 ziņojumi par kļūdām JIRA platformā, vismaz 5 sistēmas 

tulkojumi;

9) 1 nacionālā ETS2 konta administrēšana, 1 emisiju ziņojums EK.

10) administrēti konti;

11) atbilstoši KEM pieprasījumam.

Likuma "Par piesārņojumu" 32.4 panta trešā daļa, 

MK 20.05. 2014. not. Nr.250 "Noteikumi par darbībām emisijas reģistrā"; 

Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2003/87/EK (2003. gada 13. oktobris), ar kuru nosaka sistēmu 

siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas kvotu tirdzniecībai Kopienā un groza Padomes Direktīvu 

96/61/EK

EK Regula Nr. 2019/1122 ar ko attiecībā uz Savienības reģistra darbību papildina Eiropas Parlamenta un 

Padomes Direktīvu 2003/87/EK;

Komisijas Deleģētā Regula (ES) 2023/2904 (2023. gada 25. oktobris), ar kuru groza Deleģēto regulu (ES) 

2019/1122, ar ko attiecībā uz Savienības reģistra darbību papildina Eiropas Parlamenta un Padomes 

Direktīvu 2003/87/EK;

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2018/1999 (2018. gada 11. decembris) par enerģētikas 

savienības un rīcības klimata politikas jomā pārvaldību un ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes 

Regulas (EK) Nr. 663/2009 un (EK) Nr. 715/2009, Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 94/22/EK, 

98/70/EK, 2009/31/EK, 2009/73/EK, 2010/31/ES, 2012/27/ES un 2013/30/ES, Padomes Direktīvas 

2009/119/EK un (ES) 2015/652 un atceļ Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 525/2013 40. 

pants "Reģistru izveide un izmantošana"

Eiropas Komisijas īstenošanas lēmums (ES) 2020/2126 par dalībvalstu ikgadējo emisiju sadales apjomu 

noteikšanu 2021.–2030. gada periodam saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2018/842;

Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2020/1208 (2020. gada 7. augusts), par tās informācijas struktūru, 

formātu, iesniegšanas procedūrām un izskatīšanu, kuru dalībvalstis ziņo saskaņā ar Eiropas Parlamenta un 

Padomes Regulu (ES) 2018/1999, un ar ko atceļ Komisijas Īstenošanas regulu (ES) Nr. 749/2014; 

Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva (ES) 2023/959 (2023. gada 10. maijs), ar ko groza Direktīvu 

2003/87/EK, ar kuru nosaka sistēmu siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas

kvotu tirdzniecībai Savienībā, un Lēmumu (ES) 2015/1814 par Savienības siltumnīcefekta gāzu emisijas 

kvotu tirdzniecības sistēmas tirgus stabilitātes rezerves izveidi un darbību.

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2018/841 (2018. gada 30. maijs) par zemes izmantošanā, 

zemes izmantošanas maiņā un mežsaimniecībā radušos siltumnīcefekta gāzu emisiju un piesaistes 

iekļaušanu klimata un enerģētikas politikas satvarā laikposmam līdz 2030. gadam un ar ko groza Regulu 

(ES) Nr. 525/2013 un Lēmumu Nr. 529/2013/ES;

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2018/842 (2018. gada 30. maijs) par saistošiem ikgadējiem 

siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājumiem, kas dalībvalstīm jāpanāk no 2021. līdz 2030. gadam un kas 

dod ieguldījumu rīcībā klimata politikas jomā, lai izpildītu Parīzes nolīgumā paredzētās saistības, un ar ko 

groza Regulu (ES) Nr. 525/2013;
33-30. Aptuvenās SEG inventarizācijas sagatavošana 01.07.2025. (inventarizācijas 

ziņojuma melnraksta iesniegšana 

KEM) , precizētā ziņojuma 

iesniegšana KEM- 15.07.2025. 

Sagatavots aptuvenās SEG inventarizācijas par 2024. gadu projekts un nosūtīts KEM (01.07.2025.), gala versijas sagatavošana un iesniegšana KEM (15.07.2025). 1 ziņojums atbilstoši Reportnet 3 formātam Eiropas Parlamenta un Padomes Regula Nr. 2018/1999 26.pants 2.punkts; 

Komisijas Īstenošanas Regula Nr.2020/1208 7.pants;

Ministru kabineta 2022. gada 25. oktobra noteiktumi Nr. 675 "Siltumnīcefekta gāzu inventarizācijas 

sistēmas, prognožu sistēmas un sistēmas ziņošanai par pielāgošanos klimata pārmaiņām izveidošanas un 

uzturēšanas kārtība"

33-31. Darbs pie ziņojumu par prognozēm, politiku un pasākumiem 

sagatavošanas iesniegšanai EK un UNFCCC sekretariātam

Izpilde

1) 01.03.2025.

2) 31.05.2025.

3-6) Visa gada laikā                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

7) 01.03.2025.

8) 31.12.2025.

9) 31.12.2025.

10) 31.12.2025.

11) 31.12.2025.

12) 31.12.2025

1) Darbs pie  2025. gada SEG prognožu sagatavošanas, izmantojot MK  noteikumu Nr.675  35. punktā minēto informāciju,  un aprakstošās informācijas par politikām un pasākumiem par rūpniecisko procesu un produktu izmantošanas un atkritumsaimniecības sektoriem saskaņā ar 

EK Regulu prasībām, KK/KN nodrošināšana SEG prognozēm, Integrētā ziņojuma par rīcībpolitikām, pasākumiem un SEG prognozēm sagatavošana (atsevišķos sektoros) un apkopošana angļu valodā  (iesniegšana KEM 01.03.2025); Kopsavilkuma par prognozēm, politikām un 

pasākumiem latviešu valodā sagatavošana un publicēšana LVĢMC tīmekļvietnē, tai skaitā ne-ETS sektoru emisiju detalizēts apkopojums.

2) Nodrošināta dalība atbilžu sagatavošanā- EK KK/KN procedūru laikā;

3) MESAP uzturēšana un administrēšana prognožu sagatavošanai;

4) Piedalīšanās SEG prognožu sagatavošanas sanāksmēs;

5) Dalība EK Klimata pārmaiņu komitejas darba grupās Nr.2- "Saistību pārdales likumdošana, politikas, pasākumi un prognožu īstenošana" un ENER/CLIMA NEKP progresa ziņojuma grupā;

6) Informācijas sagatavošana un dalība Nacionālā enerģētikas un klimata plāna progresa ziņojuma dekarbonizācijas sadaļas izstrādē, piedalīties sanāksmēs, izskatīt un ieviest  EK sagatavotās rekomendācijas LVĢMC kompetences jomā;

7) SEG prognožu (no Table1 līdz Table7) un PaMs dekarboniozācijas sadaļas aizpildīšana Reportnet 3 platformā, balstoties uz ekspertu iesniegto informāciju;

8) Nodrošināta dalība atbilžu sagatavošanā starptautiskajiem auditoriem Pirmā divgadu caurskatāmības pārskata (BTR1) pārbaudē, nodrošināta dalība BTR1 aizstāvēšanā COP Brazīlijā tai skaitā piedalīšanās atbilžu un prezentācijas sagatavošanā BTR1 aizstāvēšanas laikā;

9) Piedalīties informatīvā ziņojuma par SEG emisiju samazināšanas un CO2 piesaistes saistību izpildes sanāksmēs, kā arī atjaunot informāciju par 2025.gada SEG inventarizāciju un 2025.gada SEG prognozēm.

10) Piedalīties informatīvā ziņojuma "Latvijas ilgtermiņa stratēģija rīcībai ar gada emisijas sadales vienībām un piesaistes vienībām laika posmam no 2021 gada līdz 2030. gadam” sagatavošanā;

11) Savas kompetences ietvaros izskatīt klimatneitralitātes mērķu sasniegšanas modelēšanas risinājumus enerģētikas, rūpniecisko procesu (tai skaitā šķīdinātāju izmantošanas) un atkritumu apsaimniekošanas sektoros, salīdzinot ar esošo siltumnīcefekta gāzu inventarizācijas un 

prognožu nacionālo sistēmu.

12) Līdzdalība pie  Latvijas klimatneitralitātes stratēģijas izstrādes saistībā ar LVĢMC kompetences jautājumiem, tai skaitā visu datu sektorālā griezumā apkopošana noteiktā Excel formātā.

1) 3 sektoru prognožu dati un aprakstošās sadaļas, 1 gala versija 

integrētajam ziņojumam par rīcībpolitikām, pasākumiem un SEG 

prognozēm EK, 1 kopsavilkums;

2) Sniegtas atbildes pārbaudītājiem (1 atbilžu fails SEG prognožu datiem, 1 

atbilžu fails PaMiem);

3) 1 datubāze uzturēta un papildināta;

4-5) dalība vismaz 5 sanāksmēs atbilstoši sanāksmju kalendāram;

6) 1 informācijas apkopojums, dalība sanāksmēs atbilstoši sanāksmju 

kalendāram, ieviestas rekomendācijas;

7)2 sadaļas aizpildītas, kuras sastāv no 6 tabulām Reportnet 3;

8) sagatavotas atbildes, 1 komandējuma atskaite;

9) 1 informācijas atjauninājums, dalība sanāksmēs atbilstoši sanāksmju 

kalendāram;

10) 1 izskatīts,komentēts informatīvais ziņojums;

11) Izskatīti 3 sektoru dati un informācija;

12) 1 izskatīta, komentēta klimatneitralitātes stratēģija, 1 datu apkopojums 

Excel formātā.

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula Nr. 2018/1999;

Komisijas Īstenošanas Regula Nr.2020/1208; Ministru kabineta 2022. gada 25. oktobra noteiktumi Nr. 675 

"Siltumnīcefekta gāzu inventarizācijas sistēmas, prognožu sistēmas un sistēmas ziņošanai par pielāgošanos 

klimata pārmaiņām izveidošanas un uzturēšanas kārtība".

UNFCCC līgumslēdzējpušu konferences Lēmumi 18/CMA1; 5/CMA.3;

Komisijas Īstenošanas lēmums (ES) 2020/2126 (2020. gada 16. decembris) par dalībvalstu ikgadējo emisiju 

sadales apjomu noteikšanu 2021.–2030. gada periodam saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu 

(ES) 2018/842;

 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2018/842 (2018. gada 30. maijs) par saistošiem ikgadējiem 

siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājumiem, kas dalībvalstīm jāpanāk no 2021. līdz 2030. gadam un kas 

dod ieguldījumu rīcībā klimata politikas jomā, lai izpildītu Parīzes nolīgumā paredzētās saistības, un ar ko 

groza Regulu (ES) Nr. 525/2013;

Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2022/2299 (2022. gada 15. novembris), ar ko paredz noteikumus par to, 

kā piemērot Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2018/1999 attiecībā uz integrēto nacionālo 

enerģētikas un klimata progresa ziņojumu struktūru, formātu, tehniskajiem aspektiem un procesu.

33-35. SEG inventarizācijas sagatavošana Izpildes kontroles starpposma 

termiņš visiem uzdevumiem 

30.06.2025, atsevišķi izpildes 

termiņi pa uzdevumiem ir:

1) 19.01.2025.

2) 01.03.2025. un

01.04.2025.              

3) Visa gada laikā pēc 

pieprasījuma līdz 31.12.2025.

4) datumi tiks precizēti (indikatīvi 

jūnijs/jūlijs).

5) 01.09.2025.

6) 15.12.2025.

7) 15.09.2025.

8) 10.01.2025.

9) 31.12.2025.

10) 31.12.2025.

11), 12), 13) Atbilstoši sanāksmju 

kalendāram

14) Visa gada laikā

15) 31.12.2025.

16) 30.09.2025.

17) 30.06.2025.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

18) 31.07.2025.

19) 01.10.2025.

20) 31.12.2025.

1)2025. gada Nacionālā inventarizācijas dokumenta (NID) nodaļu gala versiju sagatavošana par laika periodu no 1990 – 2023.g.

2) Gala 2025. gada SEG inventarizācijas sagatavošana, iesniegšanai KEM (nepieciešamo labojumu  iestrāde gan pēc komentāru saņemšanas no iesaistītajām institūcijām, gan EK veiktām KK/KN procedūrām. (01.03.2025. un 01.04.2025. (ja tiek veiktas korekcijas pēc 

01.03.2025.),t.sk., KN/KK procedūru ievērošana, pēc nepieciešamības veikt pārrēķinus, sagatavojot kopējo SEG inventarizāciju un nozaru griezumā, tai skaitā piedalīties EK un UNFCCC kvalitātes kontroles procesā, sniedzot atbildes uz uzdotajiem jautājumiem par iesniegto SEG 

inventarizāciju.

3.1) Nodrošināta dalība atbilžu sagatavošanā starptautiskajiem auditoriem gan Saistību pārdales Regulas (ESR) ievaros, gan ZIZIMM Regulas ietvaros, - gan ES SEG inventarizācijas vispārējās pārbaudes ietvaros, gan padziļinātās pārbaudes ietvaros 2025.gada SEG inventarizācijai, 

lai noteiktu ESR mērķus un ZIZIMM budžetu 2026.-2029.gadam

3.2) Piedalīšanās BTR1 pārbaudē, nodrošināta iesaistīto ekspertu dalība atbilžu sagatavošanā starptautiskajiem auditoriem BTR1 sadaļas SEG inventarizācijas pārbaudē, atbilžu sagatavošana un piedalīšanās prezentācijas sagatavošanā BTR1 aizstāvēšanas laikā

4) Dalība (tai skaitā prezentāciju sagatavošana) seminārā SEG inventarizācijā iesaistīto institūciju pārstāvjiem par 2025.gada SEG inventarizācijas rezultātiem un nepieciešamajiem turpmākajiem uzlabojumiem;

5) Sagatavots 2026. gada SEG inventarizācijas KK/KN plāns, tai skaitā uzlabojumu plāns;

6) Pārskatītas un atjauninātas neprecizitātes visiem sektoriem 2026.gada SEG inventarizācijai, tai skaitā enerģētikas, rūpniecisko procesu un produktu lietošanas, atkritumu apsaimniekošanas sektoriem

7) Atjauninātas instrukcijas par emisiju aprēķinu veikšanas metodiku enerģētikas (izņemot transportu), rūpniecisko procesu un produktu lietošanas, atkritumu apsaimniekošanas sektoriem  un kopējai SEG inventarizācijai

8) Enerģētikas sektora CO2 emisiju aprēķina metodikas sagatavošana, atbilstoši SEG inventarizācijā izmantotām metodēm un ievietošana LVĢMC tīmekļvietnē.

9) Sagatavota un iesniegta KEM sākotnējā 2026. gada SEG inventarizācija par periodu no 1990. līdz 2024. gadam (emisiju aprēķini enerģētikas (izņemot transportu), rūpniecisko procesu un produktu lietošanas, atkritumu apsaimniekošanas sektoros apkopoti ETF platformas CRT 

tabulās, KK/KN procedūru ievērošana, nacionālā inventarizācijas dokumenta (NID) tekstuālo daļu apkopošana un tehniskā noformēšana par visiem SEG inventarizācijas sektoriem, NID sākotnējās versijas sagatavošana atbilstoši Regulām Nr.2018/1999, Nr.2020/1208, indikatoru 

apkopošana EK atbilstoši Regulas 2020/1208 11.pielikumam)

10) MESAP integrētās datu bāzes administrēšana, aktuālo datu uzturēšana un ieviešana 2025. gada SEG inventarizācijai.

11) Dalība EK Klimata pārmaiņu komitejas darbā grupās Nr.1- "Ikgadējās inventarizācijas" un IG transaprency grupā, izskatīt dokumentus, kas sagatavoti grupu ietvaros.

12) Piedalīšanās UNFCCC un EK rīkotajos semināros, kas saistīti ar  emisiju aprēķinu uzlabošanu sektorālā griezumā;

13) Dalība EK Deleģēto aktu izstrādē, kas saistīti ar SEG inventarizāciju un prognožu sagatavošanu (visa gada laikā); 

14)Nodrošināt ZIZIMM sektora pilnīgu KK/KN procedūru ieviešanu;

15)Izstrādāt un veikt aprēķinus atbilstoši Klimata pārmaiņu starpvaldību padomes vadlīnijām un starptautisko auditoru rekomendācijām ANO Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām ietvaros fugitīvām SEG emisijām no dabasgāzes,  nodrošinot KK/KN procedūru ieviešanu 

un pilnīgas un caurskatāmas informācijas iekļaušanu Latvijas nacionālajā inventarizācijas ziņojumā;

16) SEG emisiju aprēķins ETS un ne ETS sektoram, atbilstoši CSP iesniegtai bilancei (sagatavota datu bāze un apraksts);

17) Darbs pie informācijas sagatavošanas sabiedrībai SEG inventarizācijas atspoguļošanā, tai skaitā, sagatavot kopsavilkumu par 2025. gada SEG inventarizāciju un nodrošināt datu atspoguļošanu sabiedrībai pieejamā un saprotamā veidā, ievietojot LVĢMC tīmekļa vietnē;

18) Datu par biogāzes ražošanu apkopošana saskaņā ar ar Ministru kabineta 2022. gada 25. oktobra noteikumu Nr. 675 9. punktu.

19) Sadarbībā ar VVD un Silava sagatavot un sniegt pieejamo informāciju par platībām (ha), kurās notiek kūdras ieguve (ģeotelpisko vienību dati par zemes dzīļu izmantošanas licenci derīgo izrakteņu ieguvei (ieguves vietas), t (ja nosacītais mitrums ir 40 %)) atbilstoši Zemes dzīļu 

informācijas sistēmas datiem;

20) 2022.gada 25.oktobra Ministru Kabineta noteikumu Nr.675 pārskatīšana, komentēšana un labošana saskaņā ar Klimata likumu.

1), 2) 2 ziņojumi;  

3.1-3.2)  sniegtas atbildes pārbaudītājiem;

4) ekspertu dalība seminārā nodrošināta; sagatavotas un sniegtas 5 

prezentācijas;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

5) sagatavots 1 uzlabojumu plāns;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

6) 2 ziņojumi par neprecizitātēm;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

7) 4 atjauninātas instrukcijas;

8) 1 metodika;

9) 1 ziņojums, 1 indikatoru fails;

10) 1 datubāze uzturēta un papildināta;

11-13) komandējuma/ sanāksmju atskaites;

14) sniegti komentāri ZIZIMM instrukcijā un NID ZIZIMM sadaļā;

15) 1 sektora aprēķini un apraksts;

16) 1 datubāzes apraksts;

17) kopsavilkums par 2025.gada SEG inventarizāciju;

18) 1 datu apkopojums;

19) 1 kūdras ieguves licenču ģeotelpisko datu kopa;

20) sniegti komentāri/redakcijas pēc pieprasījuma.

Vides politikas pamatnostādnes 2021-2027;

Regula 2018/1999;

Regula 2020/1208;

UNFCCC līgumslēdzējpušu konferences Lēmumi 18/CMA1; 5/CMA.3 

ANO Vispārējā konvencija par klimata pārmaiņām un tās Parīzes nolīgums;

Ministru kabineta 2022. gada 25. oktobra noteiktumi Nr. 675 "Siltumnīcefekta gāzu inventarizācijas 

sistēmas, prognožu sistēmas un sistēmas ziņošanai par pielāgošanos klimata pārmaiņām izveidošanas un 

uzturēšanas kārtība";

Kvalitātes nodrošināšanas un kvalitātes kontroles procedūru programma ikgadējās siltumnīcefekta gāzu 

inventarizācijas un siltumnīcefekta gāzu prognožu sagatavošanai  (Klimata un enerģētikas ministra

12.07.2024. Rīkojuma Nr. 1-2/31 “Par Kvalitātes nodrošināšanas un kvalitātes kontroles procedūru 

programmas apstiprināšanu” pielikums)

33-36. Hidroloģisko apstākļu nākotnes izmaiņu scenāriju aprēķins 

un plūdu karšu izstrāde, balstoties uz klimata pārmaiņu 

scenārijiem.

Visa gada laikā, ar izpildes 

kontroli  30.06.2025.  un 

31.12.2025.

1) Pavasara plūdu un jūras vējuzplūdu riska modelēšana, balstoties uz klimata pārmaiņas datiem 2050. - 2070. gadam un to kartēšana.

2) Nākotnes klimata pārmaiņu IPCC 6. ziņojuma scenārijos (SSP) balstītu klimatisko datu sagatavošana upju baseinu un apakšbaseinu teritorijām hidroloģiskā režīma nākotnes izmaiņu scenāriju aprēķinam.

1) 2 kartes (pavasara plūdu un vējuzplūdu riskiem)

2)  3 scenāriji 3 klimatiskajiem parametriem (gaisa temperatūra, nokrišņu 

daudzums, vējš) 

1) Ūdens apsaimniekošanas likums

2) Ministru kabineta 24.11.2009. noteikumi Nr. 1354 "Noteikumi par sākotnējo plūdu riska novērtējumu, 

plūdu kartēm un plūdu riska pārvaldības plānu"

3) Latvijas pielāgošanās klimata pārmaiņām plāns laika posmam līdz 2030. gadam

34-08. Daugavas HES ūdenskrātuvju krastu nostiprināšanas darbu 

un Rīgas HES ūdenskrātuves inženieraizsardzības būvju 

ekspluatācijas koordinēšana

Visa gada laikā, ar izpildes 

kontroli katra ceturkšņa un gada 

atskaitē 

1) Darbi tiek veikti saskaņā ar konsultatīvās komisijas lēmumiem. 

2) Konsultatīvās komisijas sanāksmju organizēšana, to norisei vajadzīgās informācijas sagatavošana, protokolēšana un protokolu sagatavošana. 

3) Plānoto darba rezultātu un finanšu rādītāju plāna izstrāde 2026.gadam un saskaņošana ar KEM.

4) Pārskata par 2024. gadā veiktajiem darbiem un finansējuma izlietojumu sagatavošana un iesniegšana KEM.

5) Atbalstīto krastu nostiprināšanas darbu pasūtīšanas organizēšana - darbi tiek veikti saskaņā ar konsultatīvās komisijas lēmumiem.

(Piezīme - šie sasniedzamie rezultāti attiecināms arī uz 2019., 2020., 2021., 2022., 2023. un 2024. gada pārcelto finansējumu.)

Sanāksmju skaits    

1 plāns (3)

1 pārskats (4)

20.12.2016. MK noteikumi Nr.860 "Daugavas hidroelektrostaciju ūdenskrātuvju krastu nostiprināšanas 

darbu un Rīgas hidroelektrostacijas ūdenskrātuves inženieraizsardzības būvju ekspluatācijas izdevumu 

finansēšanas kārtība"

6



Uzdevuma 

Nr.
Deleģētais uzdevums

Izpildes un kontroles 

termiņi 
Sasniedzamie rezultāti  Rezultatīvā rādītāja skaitliskā vērtība Normatīvais akts, kas nosaka deleģēto uzdevumu 

35-60. Projekta Interreg Baltijas jūras reģiona pārrobežu sadarbības 

programmas projektu Nr.#C038 “Uzlabots riska 

novērtējums stratēģiskajai ūdens apsaimniekošanai, lai 

samazinātu mikropiesārņotāju emisijas Baltijas jūras reģionā 

(APRIORA)” uzdevumi ar LVĢMC kā partnera dalību 

1.projekta gadam

Visa gada laikā, ar izpildes 

kontroli katra ceturkšņa un gada 

atskaitē 

1) Veikts Bērzes sateces baseina (BSB) farmaceitisko vielu koncentrāciju izpētes monitorings;

2) Veikta farmaceitisko vielu koncentrāciju modelēšana BSB (NAI emisijas, caurplūdumu reģionalizācija, vielu transportēšana/transformācija);

3) Validācija/kalibrēšana ar monitoringa datiem BSB;

4) Veikts farmaceitisko vielu koncentrāciju riska novērtējums BSB;

5) Risku un ar risku saistīto NAI sadale un sekojoša prioritāšu noteikšana BSB;

6) Testētas izmaksu efektīvu ietekmju mazināšanas iespējas BSB.

1 pārskats Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvas par komunālo notekūdeņu attīrīšanu priekšlikums (26.10.2022)

35-61. Ice-jam flood risk management in Latvian and Lithuanian 

regions with respect to climate change, LL-00136 

(ICEREG)

Visa gada laikā, ar izpildes 

kontroli katra ceturkšņa un gada 

atskaitē

1) HEC-RAS modeļa Ģeometrijas izveide projekta pilot-upēs un ledus sastrēgumu plūdu riska modelēšana.

2) Ledus sastrēgumu plūdu riska karšu (0.5%, 1%, 10% varbūtības un 2050., 2070, 2100. gadam) izstrāde.

3) Ledus sastrēgumu plūdu āgras brīdināšanas metodikas izstrāde.

4) Pasākumu saraksta izstrāde ledus sastrēgumu plūdu riska mazināšanai.

1 - 2) 6 kartes;

3-4) pārskats

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Valdes locekle

paraksts*

Sigita Škapare

*Piezīme: “Dokumenta rekvizītus “paraksts” un “datums” neaizpilda, ja elektroniskais dokuments sagatavots atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu.

Klimata un enerģētikas ministrija

Pušu rekvizīti un paraksti

VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs”

Vienotais reģistrācijas Nr. 40900039891 Vienotais reģistrācijas Nr. 50103237791

Valsts sekretāre

paraksts*

Līga Kurevska

Valdes priekšsēdētāja p.i.

paraksts*

Ilvars Tauriņš

7


